
ดวา?J เฟ้นมาและความส่ฯดัaเชองฟ้ปีเทา

บทบาทรดยท ั่วไปทางด ้าน การดล ังชองร ิ,?บาลส่วยทน ึงได ้แก ่การระดมทริผยากร จาก
ภาคเอกชนรดยม ่านระบบภาษ ีอากร เผึอรัฐ•บาลจะไต้น,ามารช้รนการผล ิตและการรทับริการแก่
ประชาชนรมรปชองการบริการต ่าง ๆ เช่น การฟ้องกันประ เท๙ การร ิกษาดวามส ่งบ เร ียบร้อย

»
ภายรนประ เท(ะ! การค ืกษา ส ่าธ าร aเส่ช และ การบร ิการท าง นะ!รษฐกิจต่าง ๆ เฟ้นค้น ถ ึงรนการ  

umนา แะเรษรกิจรนประ เท(ะ!ต้อยผ่ฒนารคยทั่วไป เน้นการส่ะส่มทุนเฟ้นฟ้จจัยทีส่ฯดัรุ!ทีส่ด รนการส ่ร ้าง  

ความจฯ เริรุ!ทาง เด!รซฐ•กิจรทัแก่ประ เท(ะ! ( เม ธ ี ครองแก ้ว 25 25 : 2 )  ร ัฐบาลจ็งม ีส ่วนช่วยไค้
รดยการเก ิบภาษ ีอากรรทไค ้มากข ืน  และรช ้เง ินภาษ ีอากรท ีเก ิบไค ้น ี้นเฟ ้นทน รนการผ่ฒนาประเทค!
ต่อไป

รนประ เท(ะ!ไทยรายไต้ส ่วนรตรุ่ชองรัฐก็มาจากภาษีอากร เฟ้นทลักคือ เฟ ้นรายไค ้จาก
ภาษ ีอากรประมาaiร้อยละ 88  แต่รดรงส่ร้างชองระบบภาษีมน ยังมีลักษaitท ีม ีรายไค ้จากภาษ ี
ทางอ ้อม* เฟ้นส่วนรทรุ! คือ จากผลการว ิจ ัยรเอง ร(ะ!. ด ร . ชมเพลิน จ ันทร ีเร ืองเผญ  และ
ผ(ะ!.รัตนา ส ่ายดรต (2 5 2 4 :  8 8 )  รน เร ืองรดรงส ่ร ้างภ าษ ีชองไท ย และผลทีมีต่อการผั®มา
เ(ะ!รษรกิจชองประ เท(ะ!พบว่า ล ัดส ่วนภาษ ีการชาย และสั้นค้าเช ้าออกเฟ้นลัดส่วนทีส ่งกว่าล ัดส่วน  

ภาษีอืน ๆ รนผลิตภั81ทีประชาชาติจากลักษaเะชองรดรงส ่ร ้างชองระบบภาษ ี ทีมี'ราย เดส่วน’รทรุ่เ
มาจากภาษ ีทางอ ้อม เช่นมี ท'รรทั’ภาระภาษีส ่วน,รพพ ุ่ก แก ่ผ ้ม ี,ร า ย ได้น้อย ช ึงร้ฐบาลก็'ไค้พยายาม
แก้ป ัร ุ!พาภาระภาษีดงกล่าว รดยการผ่เรเนาระบบภาษีทางตรง** ขืนมาเฟ้นการช่วยแก้ยัรุ!ทา

*ภาษ ีทางอ้อม ทมายถึง ภาษีทีผ ัม ีทน้าทีเล ียภาษีส ่ามารนจะผลักภาระภาษีทั่งทมดทรือ 

บางส่วนไปรทัผัอืนริบแทนไค้ภาษีทีจัดอย่รนประ เภทนี้ไค้’แก่ ภาษีศ ุลกากร ภาษ ีการค ้า เฟ้นค้น
**ภาษ ีทางตรง คือ ภาษ ีประเภทท ีผ ้ม ีทน ้าท ีต ้องเล ียภาษ ีต ้องร ับภาระภาษ ีเอง ไม ่

ส่ามารถผลักภาษีไปรห้ก้บผัอืนช''าระแทนไค้ภาษีทีจัดอบ่รนฺประ เภทนี้ไค้แก่ ภาษ ีเง ินไค ้บ ุคคลธรรมดา 

ภาษีรรง เรือน เฟ้นค้น



ภาษี?'ทงตรงพีได้ร ับความลมไจ เย ็น อย ่างมาก เมือแกไร!)ทุเพาดวามเย็นธรรม'ไนภาระภาษีนน';เด้แก่ 
ภาษ ีเง ินได ้ข ุดดลธรรมดา ท ํ้งน เน ืองจาก

1 . ภาษ ีเง ินไต ้ย ุดดลธรรมดาเย ็นตาม?'เลกดวามลามารถ กล ่าวค ือผ ู้ม ีราย ใต ้'มากก็เล ีย  

ภาษีมาก ผ ัม ีรายได ้น ้อยก ็ เล ียภาษีน ้อย ฉะน้นภาระปีองภาษีจะตกด้องอย่ก้บผู้’ เล ียภาษ ีอย ่างย ุตธรรม
พีลุด

2 .  ภาษ ีเง ิน ไต ้ย ุดดลธรรมดาเย ็น ภาษ ีกางตรง รึงผ ู้ม ีพน ้าพ ีเล ียภาษ ีผล ักภาระภาษ ีไต ้
ยทกด้งน้นผู้ม ีพน้าพีเลียภาษีตามกฎพมายก้บผู้รับภาระภาษีจึง เย็นคนคนเคียวก็น ร ึง เย็นประ'โยรน
ต ่อการบ?พารการจ ่ด เก ็บภาษ ีรองร ัฐบาล เมราะ เม ีอมีการจัด เก ็บแล้วลามารถ??รายไต้แน่นอนว่า 

ไดร เย็นผู้ร ับภาระภาษีนม
3 .  ภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลธรรมดาพ ีจ ่’ด เก็บล่วนไพทุ)แ??บพุกประ เ?แร!จะไร้อตราภาษีก้าวพน้า

( p r o g r e s s iv e  r a t e )  ด้งน้นจึงมีล้กบ?นะยืตพย่น'ไนตวเอง ร ึงจะร ้วยภาวะ เด!รษฐกิจรึงยันย่วน 

ไ?งิลมดลไต้'โดย เร ็ว  เย็นต้นว่า ไนภาวะเลรยฐก ้จตกต ่ฯ ผ ู้เล ียภาษ ีก ็จะรับภาระภาษีไนอัตราพ ีต ่ฯ  

และมี เง ินลฯพรับไร ้จ ่ายเม ืมช ึน ร ึงจ ะร ่วย ’ไพภาวะเลรษฐกิจม ืนด ้วเร ็วป ีนไม??างตรงร้าม ไน รaiะพี 

เก ิดภาวะ เง ิน (ม ิอราคาล ิน ด ้าลงป ีน  ผ ัเล ียภาษ ีม ีรายได ้ลงก ็ตอง เล ียภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาลงข ึน  

ผลจะ?!ำไพ ัม ีเง ินไร ้จ ่ายน ้อยลงและลดความต ้องการร ึอส ินต ้า รึงจะ??'ฯไ??ภาวะ เงิน เฝัอกลับดืมล่
ปกติรดย เร ็ว  'โดยรัฐบาลไม ่ตอง เร ้า ไป  เก ียวร ้องด ้วย เลย

อย ่างไรก ็ตามแม ่ว ่าร ัฐจะมยายามม ิฒ นาระบบภาษ ีเง ินได ้’ยุคดลธรรมดาปีนมา เมือก่อไ?ใ, 
เก ิดความเย ็นธรรมและ เย ็นแพล่งรายได ้รองร ัฐน ืม ก็ย่ง เย็นพี?!ราบก้นรดยม ั่วไปว ่า ระบบภาษี เงิน  

ได ้ย ุคดลธรรมดารอง'๒เยนมยงมี!)'ทุเพาดึอ

ยัท]พาความบกผุ?1องป ีองไครงลร ้างภาษ ีเง ินไต ้'ย ุดคลธรรมคา
ใครงลร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุดคลธรรมดาม ีล ักแน ะไม ่เอ ืออ'ไนวยต ่อการจดเก ็บ  กาไพ ั 

ไม่ลามารถจ่เด เก ็บไต ้อย ่างม ั่วถ ึง และมีลักบ!นะพีก่อ'ไ?! เก ิดค'วามไม่ เย ็นธรรมไนพม่ผ ู้เล ียภาษ ี คือพัมี 
รายได ้ม ากแต ่ เล ียภาษีน ้อย ผ ู้ม ีรายได ้น ้อยแต ่ม ีภาระไนการป ีฯระภาษ ีมาก

ยัทเพาการพลีกเลียงและพลบพนีภาษี เงินไต้ย ุดดลธรรมคา
การพลีก เล ียง และ?1เลบพนีภาษี เงินได ้’ย ุดดลธรรมดาน ืนยังม ีอ ัตราส ่งการจด เก็บ??ฯ 

ใต้ไม ่ม ั่วถึง ด ือเมือมิจาร?นาถึงจฯนวนภาษี เง ินได้บดดลธรรมดาจะ มบว่า จฯนวนภาษี เงินได้บดคล
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ธรรมดาผ ีเก ็บได ้มากผ ีส ุดน’นได้แก่ไนเขตกรุงเกมม?งานดร และจากการว ิจ ัยจองจร ิยา เจ'ริan’«นา 

( 2 5 2 3 ะ 4 - 5 )  มบว่า ความผยายามไน การจ ัด เก ็บภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคดลธรรมดาและความล ่ามาถไน  

การเส ียภ าษ ีไน  เขตกรุง เกผม?งานครนํ้นมีสุง แต ่อย ่างไรก ็ตามเม ือม ีจาร!เทถ ึงจำน วน ผ ัเส ียภาษ ีเง ิน  

ได ้ย ุดดลธรรมดาไน เขตกรุง เกผม?งานครก็บจำนวนประขากร»ไ1ง?งมดแล้วจะมบว่า จำนวนผ เส ียภาษี 
เง ินได ้ย ุคดลธรรมคากั้งส ีนไมษี ผ . (4 .2 527  มีรวม 9 7 4 ,2 1 0  ร าย *  ข!นะกี่ประขากรไนเขต 

กรุง เกผม?งานดรกั้นมีกั้งล่น 5 ,1 7 4 ,6 8 2  คน** (ข ึงประกอยด ้วยเด ็ก 1 ,4 6 5 ,9 5 1  ดม*** และ
I

ว ่างงาน  1 5 2 ,4 9 1  ดม4 ) เมือ เปร ียบเท ียบด ่าของจำนวนผ้เส ียภาษ ีก ับจำนวนประขากรผบว่า มี 

ผ้เส ียภาษีด ิคเปน'รอยละ 1 9 .4 1  ของจำนวนประขากรกั้งส ินไนเขตกรุงเกผม?งานคร ?งรึอ'จากการ 

ศึกษาวิจ ัยของ น ายว ิ!รจม ี เลา?งะพันธุ (2 5 2 2 -2 5 2 3 :  1 0 1 -1 0 3 )  ไมเร ืองการ?งส ีก เส ียงและ  

?งลบ?งนีภาษีเงินได้ยุดคลธรรมดาไมประ เทศไกย พบ'ว่ามีการ?งสีกเลียงภาษีกันมากไนกลุ่มผ้ประกอบ 

วิขาข ีผอิฝ ่ระ และผยว่า ไน เขตกรุงเ?!ผม?งานครเป็นแ?งล่งผีจัดเก็บภาษีได้’เป็นจำนวนมากแต่ก็มี
การ?งลบ?งนีและ?งลีกเลียงสุงขึงนายวิ!รจน์ เลา?งะพันธุ ได ้เล ่นอว่าควรไ?งดวามฝ่นไจ เป็นผิเศษไน  

การบเองกันและปราบปรามการ?งสีกเสียง และ?งลบ?งนีภาษีข ึงจากตัวเลขและผลการวิจัยด้งกล่าวผอ 

จะ เป ็นต ัวข ิไป ็เป ็นได ้ว ่า ย ังม ีข ัอยกผร่องไนต ัวระบบภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาข ึงกำไ!งไม ่ล ่ามารถ  

จัด เก ็บได ้อย ่างท ั่วถ ึง

พั!บ?งากา?บ??งารการจัดเก็บภาษีเง ินได้ย ุคคลธรรมดา
การจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดาของไทยก ั้นย ังต ่ำกว ่าท ีประมา!นการไว ้ ดือป ี

งบประมา!บ 2527 ได้ประมา!แการจัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดาท ั่วประเกศไว ้ 1 8 ,1 2 1 .8 0
I

ล้านบาก แต ่ล ่าม ารถจ ัด เก ็บ ได ้เม ียง  1 6 ,8 9 4 .1 1  ล ้านบาก (ดตารางผ ี 1 )  ฟเอ 'ไน เข ต กร ุง เกผ

‘ผีมา ะ กรมล ่รรผากร กระกรวงการคล ัง
“ ผีมา : บ!บุชีแล่ดงจำนวนราษฎรของกองกะเบียน กรมการปกครอง กระทรวง

ม?งาดไกย เม ือ 31 ธันวาคม 2527
‘ “ ทีมา ะ ล ่ำมะ!นประขากรและ เด?งะ พ.ด1.2523  ของกรุง เกผม?',านดร ล ่ำน ักงาน  

ล่ถิติแ?ง่งขาติ ล ่ำน ักนายกริ’รุมนตรี
♦ ทีมา ะ ล ่ำมะ!นประขากรและ เด!งะ ม .ศ .2523  ของกรุง เกผม?งานดร ล ่ำน ักงาน

ล่ถ ิต ิแท ่งขาติ ล่ำนักนายกริรุมนตรี
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rmu. 1 2 ,3 2 3 .5 0 1 1 ,5 1 9 .* 5 1 3 ,0 0 0 .0 0 1 2 ,4 4 3 .2 5 3 6 4 .7 5 3 1 9 .0 6 2 3 ,6 0 0 .0 0 2 1 ,5 7 2 .5 7 8 0 5 .8 0 5 8 4 .4 1 2 6 4 .2 9 2 2 3 .0 0 3 6 4 .7 5 1 0 5 .4 5 5 0 ,3 2 9 . 5 8 4 6 ,7 6 7 . 2 0 - 7 . 1 9

158 ใ 8 2 3 .0 0 7 9 0 .3 2 3 1 3 .3 0 3 6 7 .7 9 - - 1 ,4 2 4 .6 9 1 ,2 9 7 .5 7 6 4 .1 5 4 9 .2 4 7 .5 1 7 .1 6 1 .9 1 8 .3 6 2 ,6 3 4 . 5 6 2 , 5 2 0 . 4 5 - 4 . 3 3

งธ8  2 1 ,2 3 2 .1 0 1 ,1 9 3 .3 4 9 0 1 .8 0 9 9 8 .0 2 - 0 .0 3 4 ,7 1 5 .1 6 4 ,1 8 3 .9 2 9 4 .7 4 7 0 .3 6 1 4 .5 5 1 0 .7 4 2 .8 5 2 3 .9 8 6 , 9 6 1 . 2 0 6 , 4 8 0 . 3 7 - 6 . 9 0

188 J 462.80 4 1 2 .6 0 9 0 .8 0 8 3 .2 5 - - 296.68 2 7 5 .5 3 5 8 .9 2 4 3 .4 4 1 1 .1 1 9.60 2 .4 6 3 .9 3 9 2 4 .7 7 8 2 8 .3 4 -10.42
188 * 5 0 3 .5 0 4 5 3 .9 6 1 1 9 .6 3 8 9 .3 5 0 . 1 7 0 .1 3 3 5 2 .9 0 3 0 5 .5 3 6 6 .0 4 4 7 .1 2 1 0 .9 5 9 .2 4 2 .6 3 4 .4 3 1 ,0 5 5 . 8 2 909.86 -13.82
188 5 5 8 6 .2 5 5 0 7 .4 6 1 7 6 .8 0 1 3 5 -2 3 0 . 3 7 0 . 7 5 3 4 2 .4 7 2 9 3 .1 5 7 6 .2 7 5 4 .9 6 1 0 .6 8 8 .8 0 1 .6 4 3 .6 8 1 ,1 9 4 . 4 8 1 , 0 0 4 . 0 3 -15.94
188 6 5 5 1 .6 5 4 8 5 .9 3 8 5 .5 5 6 6 .9 0 - - 3 2 8 .3 0 2 6 2 .7 9 5 6 .5 4 4 1 .8 6 8 .9 6 7 .4 0 1 .9 2 3 .1 9 1 ,0 3 2 . 9 2 8 6 8 .0 7 -15.95
ใ88 7 7 5 0 .1 0 6 9 4 .7 2 8 9 .6 5 7 5 .9 7 - - 9 4 0 .4 5 8 2 7 .5 6 6 6 .6 9 4 7 .7 1 9 .1 2 0 .16 1 .7 4 6 .2 0 1 ,8 5 7 . 7 5 1 , 6 6 0 . 3 2 - 10.62

188 8 4 4 0 .4 0 4 0 5 .1 6 1 4 7 .7 1 1 5 5 .2 6 0 * 6 6 0 .7 2 5 2 0 .4 0 4 5 1 .7 2 3 8 .7 4 3 0 .5 1 1 6 .3 3 16.00 4 .9 1 6 .8 1 1 ,1 6 9 . 1 5 1 ,0 6 6 . 1 6 พ

เธ ค  9 4 1 8 .5 0 4 3 1 .1 8 1 7 6 .3 6 1 3 2 .6 1 3 4 .0 5 3 2 .2 5 3 7 4 .4 2 3 1 8 .1 6 5 2 .6 1 3 8 .3 6 1 4 .3 1 1 3 .8 4 1 .8 0 3 .4 5 1 ,1 0 2 .5 0 9 6 9 .8 4 -11.99
รามหงนระ!หก 1 8 ,1 2 1 .8 0 1 6 ,8 9 4 .1 1 1 5 , 10 1.6 0 1 4 ,5 4 7 .6 1 4 0 0 .0 0 3 5 2 .9 4 3 2 .8 9 7 .4 7 2 9 ,7 8 8 .4 9 1 ,3 8 0 .5 0 1 J 0 0 8 .0 6 3 6 7 .8 1 3 1 3 .9 3 3 8 6 ,6 1 1 6 9 .4 9 6 8 ,3 2 5 . 7 3 6 3 ,0 7 4 . 6 4 -7.6s

พ า  ะ พาพิเ îm h tw J ,"กาใ'โทห่านร»มา!»การรา0ใทแท»ภารt ทานการ'โกงกบภาษทากรไ)องกา})r it îหาn i"  เนรใทกร^าฐนุ, 3 2 , 2(มนากม -  งมหา™,2 5 2 8 ), 89
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มทานคร เอง ช ีงเร ่มแทล ่งท ีจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดาได ้มากท ีส ่คโนประเทค ัก ็ผยว ่า จด เก็บ 

ไค ้เพ ียง 1 1 ,5 1 9 .4 5  ล ้าน บาทจากท ีประมาะนการไว ้1 2 ,3 2 3 .5 0  ล ้าน บาททรอเม ือเยร ียบเท ียบ  

กับ'รายได้อึน ๆ ท ีกรม?!รรผากรจ ัดเก ็บผบว ่ารายได ้จากภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาค ิดเร ่น  26.78%  

ปีรงภาษีทกยระ เภท (คฯมวะน'จาก 1 6 .8 9 4  X 100)
I  I  "” ^ 7 0 7 4 .6 4 “"

จะ เท ็นได ้ว ่า ภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมคาย ัง เร ่มแทล่งทฯรายได้ท ีย ังต ้องผ’(ร)นาการบริทาร 

การ'จัด เก ็บ1ใ.ทัมีประสิทธิภาผมาก,ปีน
จากยัญทาต่าง ๆ ด ้งกล ่าว เทล่าน ี จึง เร ่มจด?!นโจทีจะนฯไปล่การเกบาวิจ ัยน ี้ เม ือทา 

แนวทางปร ับป ร ุงโครง?!ร ้างภาษ ีและการบ ร ิทารการจ ัด เก ็บ เม ือก ่อโท ัเก ิดความเร ่น ธรรมเร ่น แทล ่ง  

รายไค ้ท ีด ีและก ่อโท ้เก ิดความ?!ม ัดรโจโน การ เส ืยภาษ ีเง ินได ้ย ุคคลธรรมดาป ีองประชาชน

วัดถุย?ะ?!งค ้ป ีองการวิจ ัย

ก าร เก บ าว ิจ ัย น ี้ มี'วัตถุประ?!งด้เมือที'จะ
1 . เม ือเก บาถึงย ัญทาชองโครง?!ร ้างภาษ ีค ้าน รานภาษ ี การทกค ่า'โร ัจ ่าย การท ัก  

ด่าลดทย่อน และอ ัตราภาษ ี และย ัญทาการบริทารกๆรจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินไค ้ย ุคคลธรรมดาป ีองไทย
2 .  เมือเก บาดวามเท ็นป ีอง อาจารยัดะนะผาะนชย(ะ!า?!ตริและการยัญชี และคญะ

เคัรบฐ'(ะ!า?!ตริ ของจุฝ่าลงกรล้มทาวิทยาล้ยและมทาวิทยาลัยธรรม(ะ!า?!ตร้ ทีมีต่อยัญทาโครง?!ร้าง 

ภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาป ีองไทยโมย ัจจ ุย ันท ั้งด ้าน รานภาษ ี การท ักด ่าโช ีจ ่าย  การทักด่าลดทย่อน 

และอ ัตราภาษ ี
3 . เม ือเก บาดวามเท ็นป ีอง อาจารยัดะนะมารชย(ะ!า?!ตริและการบัญชี และคะนะ

เ(ะ!รษร(ะ!า?!ตริชองจฝ่าลงกรล้มทาวิทยาลัยและมทาวิทยาลัยธรรม(ะ!าส่ตริทีมีต่อยัญทาการบริทารการ
จัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บดคลธรรมดา

■ โไ „ ,  s .  '4 .  เม ิอค ันทาแนวทางไนการปรบปรุงแกไขระบบภาษเงินไดยุดดลธรรมดา ทังคัาน
โดรง?!'ร ้างภาษ ี และการบ ร ิทารการจ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดา

I
ประโยชนท ีได ้'จากกา?เก บาวิจ ัย

ประโยชนท ีไค ้ร ับจากการเก บาว ิจ ัยดรงน ี้ เอ

1 . ทราบลักษะนะโครง?!ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคดลธรรมดาธ องไทยโนยัจจ ุย ันว ่า มีอักษะนะ 

อ ย ่าง ไร  และม ีย ัญทาโนด ้านความเร ่นธรรม,โนล่วม'โดเร่น?!ฯด้ญ
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2 .  ทราบบัะบฺพาของโครงส่ร ้างภาษีเง ินได้ย ุดดลธรรมดาทีม ีผลทฯไห้ ผ ัเส ียภาษ ีห ้อง 

ประส่ยบัะ!!ทาไนการ เส ียภาษ ี และไม่ยอ»I เส ียภาษีตามควา»J เษีนจริง
3 .  เผ ือเป ็นประโยรนแก ่กรมส ่รรผากร ไนการท ีอาจจะนฯนลการส ีกยาไปไร ้ประกอบ  

การปร ับปร ุงประส ิทธ ิภาผไนการจ ัดเก ็บและปร ับปร ุงโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาไห ้ม ีความ  

เป็นธรรมและ เทมาะส่มมากย็่งขึ้น

รอยเจตการส ีกบ าว ิจ ัย

‘ไน ก ารเกยาว ิจ ัย น ี้ อาจแบ ่งออกเป ็น  2 ส่วน คือ

ส่วนที 1 เป ็นการเกยา ว ิเด ร า ะ ท เร ้ง เอ ก ส ่า ร  คือ ‘ไนส่วนนจะคืกยาถ ึงรอมล เก ีย ,วกับ 

ลักยะนะโดรงส่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาชองไทยไนบัจจ ุบ ัน ไพส่วนของฐานภาษี การห ้ก
ค ่าไร ้จ ่ายการห ักค ่าลดทบ่อน อ ัตราภาษ ี และการบร ิทารการจ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาว ่าม  ี

หลักเกะนท่ และลักยะนะเป็น เร ้น ไร โดยจะส ีกยา เฉผาะล ักยะนะชองโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคคล
J  I I

ธรรมดาทีไร้อยไนบัจจุบ ันคือ โดรงส ่ร ้างภาษ ีท ีไต ้ร ับการปร ับปร ุงแก ้ไชไทม ่ เมือด้นป็ ผ .ส ่.  2529  

เท ่าน ี้น และไร ้ข ้อมลด ้าน เอกส ่ารและงาน ว ิจ ัยต ่าง ๆ ร ้วยไน การค ืกษ าว ิเดราะท

ส่วนที 2 เป ็น การเกยาว ิจ ัย เร ้งภ าด ส ่น าม  โดยจะได ้ต*าการเก ยาความ  เพนชอง
อาจารย่คะนะผารรยส ่าส ์ตรVละการยะ!!สืและดะนะ เส ่รยฐส ่าส ่ตร ั จุฝ่าลงกระนมทาวิทยาลัยและมทา
ว ิทยาล ัยธรรมส่าส ่ตร ั โดยส ีกยาดวาม เท ็น  เก ียวก ้บโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาไนด ้านฐาน  

ภาษ ี การท ักด ่าไร ้จ ่าย  การหักด่าลดทย่อน อ ัตราภาษ ี และการบร ิหารการจ ัด  เก็บ ทงนื้ เน ืองด ้วย 

อาจารย่ทงส่องดะนะน เป็นท้งผู้มี เง ินได ้ต ้อง เสียภาษีประกอบก้บ เป็นนักว ิราก ารส ืงค าด ว ่าจะ  เป็นผุ้ทีมี 

ค วาม ร ุ้ เก ียวอับระบบภาษีมากผอทีจะไหัทรรส่นะทีน่าส่ฆไจและ เส ือถ ือได ้มากกว่าประรากรกลุ่มอ ึน  

เน ืองจากโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคดลธรรม ดาม ีการเปล ียน แป ลงย ่อย เร ้า ไจ ย า ก  ส ืงก ่อไห ้เก ิด
ความลับส่พธึนได้ ไนกรมีท ีม ิได ้ม ีการเก ยาต ิดตาม และการท ีเก ยา เฉผาะจ ุฝ ่าลงกรม ีมหาว ิทยาล ัย  

และมหาวิทยาล ัยธรรมส่าส ่ตรั ก็ด ้วย เน ืองจาก ว ่า  เป็นมหาวิทยาลัยทีได้มีการจัดแย่งดะนะ เป็นดะนะ
ผาะนรยส่าส่ตรัและการบัฌุสื และดะนะเส ่รยฐส่าส ่ตร ิไว ัอย ่างร ้ด เจน
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นิยามค้ผด่ เรผาะ

เมืองจากดฯค้ผมี เพล่าน ี้เษ ีนดฯลัผมีม ีม ีความทมายกว้างขวาง พลายดวามพมาย เมือมีจ»: 
ก ่อไพ ัเก ิดความ เข ้าไจม ีตรงก ัน จึงจะได้ผิยามค้ผมี'ไว้ดงต่อ'ใปน

1 . ผ ู้เม ียภาษ ีเง ินไค ้ย ุคคลธรรมดา

ผู้เม ียภาษ ีเง ินไค ้ย ุคคลธร•รมดา พมายถึงผ ู้ม ีม ีพนัาม ีเม ียภาษ ีเงินไค้ย ุดคลธรรมดา 

สิงไนประมวลรัษฎากรได้กฯพนดลักชร!ะชองผู้ม ืพน้าม ีเม ียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดาไว้ ไดยอาจแยก  

ออกเย็เน 5 ประ เภ?'1 (ไมจ ิตร ไรจนวาผิ!! 2 5 2 4 : 2 )  ดือ

1 .1  ย ุคดลธรรมดา พมายถึง ผู้ม ีม ีส่ภาผเษีนยุคคลตามประมวลกฎพมายแม่งและ
มาก ิ๙ย สิงกัรุ!รุ!ติไว้ไนมาตรา 15 ว ่า "ส ่ภาผบ ุคคลย่อมเรึ่มแด่เม ือคลอดแลัวอย่รอดเยืนพารกและ  

สินยุดลง เม ือตาย'' ด้งนั้น บ ุคคลธรรมดาสิงเย็เนพน่วยเมียภาษีจึงพมายถึง ผู้มีมืส่ภาผบุคคลบุกคน
ไดยไม่จฯกัดเพ!?! วัย เสิ'อ!!าติ (?!าส่นา ฯลฯ แต ่อย ่างได

1 .2  พัางตุ้นล่วนส่ามัอุ!มีมิไ!/มิติยุคดล พมายถึง พ้างพุ้นล่วนตามประมวลกฎพมาย 

แผ ่งและมาร!(ย ่ ดือ การมีบุคคลตงแด่ส่องคนสินไปตกลง เข ้าก ัน เมือกระพ*ากิจการร่วมกัน ด้วย 

ประส์งคจะแบ่งกันผลก*าไรอันจะมึงไค้จากกิจกรรมมีพ*!มน
1 .3  ดรเะยุคดลมีมิไ!/นิติยุคคล พมายถึงย ุคคลตงแต่ส ่องคนสินไปตกลงเข ้าก ันเม ือ

กระพ*ากิจการร่วมกัน เพมือนพังพ้นส่วนส่ามัรุ!แด่ไม่มืวัตถุประส่งคมีจะแย่งกันก,าไรอ ันม ึงได ้จาก
กิจการมีพ*!นั้น

1 .4  ผ ู้ถ ึงแก ่ความตายระพว่างษ ีภาษ ี พมายถึง ย ุคคลธรรมดาม ีม ีเง ินไค ้ถ ึงเกร!ท  

ต ้องเม ียภ าษ ี แด ่ถ ึงแก ่ความตายก ่อนถ ึงก*!พนดเวลาย ืนรายการเง ินได ้
1 .5  กองมรดกมีย ังม ิได ้แย ่ง พมายถึง ทรัผย่สินของผู้ตาย'ไนษีมีถัดจากษีมีถึงแก่ 

ความตาย แด ่ย ังไม ่ได ้แ ย ่งไพ ัท ย าม

2 .  ความเย ืนธรรม

ความเษ ีนธรรม พมายถึง ความเยืนธรรมตามพล'กผลประใย!(น้ ( b e n e f i t  

p r i n c i p l e )  และพล ักความส ่ามารถไนการเม ียภาษ ี ( a b i l i t y  t o  p a y  p r i n c i p l e )  ความ
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เก ็นธรรมตามกลักผลประโยชน ์( b e n e f i t  p r i n c i p l e ) (กุภรตน คว ้«UUกุล 2 5 2 8 :  1 ) พมายถึง 

การพ ีผ ัพ ีไต ้ร ับผลประโย!)นจากบริการชองรัฐ จะต้อง เส ียภาบีใก ัก ับรัฐตามส่วน»องประ ๆ ;ยชนพีไต้ 
ร ับความเษ ีนธรรมตามกล ัก«วามส ่ามารถ'ในการเส ียภาบ ี ( a b i l i t y  t o  p a y  p r i n c i p l e )
((ะ!ภรัตน์ คว้ฒน์กุล 2 5 2 8 :  2 )  ตมายถึง ผ ัเส ียภาษีจะ เสียภาษีน้อย กรีอมาก»นกับความส ่ามารถ  

ใน ก าร เส ีย ภ าบ ี ถ ึงผ ิจาร!นาใน 2 แนวด้วยกัน คือ ความเษีนธรรมในแนวนอน ( h o r i z o n t a l  

e q u i t y )  ถ ึงจะ เก ิด»น เม ือผ ้ม ืดวามส ่ามารถในการ เส ียภาษ ีอากร เท่ากัน เสียภาษีพี เท ่าก ัน และ 

ดวามเษ ีนสรรมในแนวต ั้ง ( v e r t i c a l  e q u i t y )  ถึงจะ เกิด»น เม ือผ ้ม ีดวามส ่ามารถในการ เส ีย  

ภาษีต ่างกัน เส ียภาษ ีในจ’านวนต่างกัน กรีอผ ้พ ีม ืดวามส่ามารถในการ เส ียภาบ ีอากรส ่งกว ่าต ้อง เส ีย  

ภาษ ีมากกว ่าผ ้พ ีม ืความส ่ามารถในการเส ียภาษ ีอากรน ้อยกว ่า

3 .  ล ักm ะ เษีนไปพางด้านลบ

อาดัม ส่มิพ (Adam S m ith ) (อ ้างถ ึง ใน  เก ร ิก เก ีย รต ิ พิพัฒนเส่รีสรรม 2 5 2 5  

: 1 5 3 ) ได ้วางพลักเก!นท ่พ ีด ีในการจ ัดเก ็บภาษ ีอากร ถึงเษ ีนพียอมรับรองน้กพฤษฎีโดยพั่วไปไว  ้

4 ประการ ดือ

3 .1  ประชาชนกุกคน'ในแด่ละประเพส่ ควรจะต ้องเส ียส ่ละรายได ้ กรีอผล
ประโยชน์ตามรู"านะทาง เคเรษรกิจ»องตน เมือส่น้บส่นุนการปฏิย้ติงาน»องรัฐ ต ั้งน ึ๊ เพ ราะว ่าแต ่ละ  

คนต ่างก ็ไต ้ร ับประโยชน ์และการค ุ้มดรองจากร ัฐ
3 .2  ภาษีพีประชาชนแต่ละคนจะต้อง เสียนนจะต้องมีดวามแน่นอน ไม่มีลักษ!แะ 

ก’'เกวม ลักษ!แะและรปแบบ»องภาษีตลอดจนจ’านวนพีจะต้อง เส ียภาษ ี จะต้อง เษ ีนพ ีร ัดแจ้งแก่ผ ้เส ีย  

ภาษีกุกคน
3 . 3  การเก ็บภาษ ีก ุกชน ิด ควรจะต้องจัด เก็บตามวัน เวล า ส่ถานพีพีผัเสียภาษี 

ส่ะดวก และจะต ้องอ’านวยความส ่ะดวกในการ เส ียภาษีนก่ผ ุ้เส ียภาษีด ้วย
3 .4  ภาษีกุกชนิดพีจัดเก็บนน ควรจะต ้องเก ็นภาระแก่ผ ุ้เส ียภาษ ีน ้อยพ ีส ่ดเท ่าพ ีจะ  

น้อยไต้แต่พ’าใก ัร ัฐบาลไต ้ร ับรายไต ้มากพ ีส ่ดเท ่าพ ีจะมากไต ้
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นอกจากมน เน ืองจากว ่าระบบภาษ ีเง ิผได ้ย ุคคลธรรมคาของไทยม ั่มได ้ย ึดหล ัก«วาม เทีม 

ธรรม0เม การจ ัด เก ็บ  ดังนม ล ักm ะ เท ีนไปทางด้ามลบ0เมทีมื้จึง หมายถึง ลักษ{นะทีตรงข้ามกับ
หลักเก{นทีทีดี0เมการจ ัดเก ็บภาษ ีของ อาดัม ส่มิท และหลักความเท ีมธรรม

4 .  รามภาษ ี

เก ร ิก เก ีย รต ิ ผิกัร!มเส่รืธรรม ( 2 5 2 5 ะ 1 3 4 ) ได ้5เพความหมายว่า รานภาษ  ี

คือสิงทีถก0เข ้เฝ ็ม ราม 0เมการประ เมิฆ เก็บภาษีอากรแต่ละชนิดตามอัตราภาษีท ีได้ก*!หมดไว้,สิงทีถก5เข ้ 
เทีม5กม5เมการ เก ็บภาษ ี อาจจะได ้แก ่ ร าย ได ้ ดวามมั่งค ั่ง ม ูลค ่าชองสินค้าหรือบริการทีท*)การเอ 

ขายก้ม หรือถึงอืม ๆ ทีก*เหมดขึม ‘โดยปกติแล้วสิงที'5เห ัเรมรามภาษ ีผม มักจะถูก0เข ้Iท ีม เคร ืองว ัด  

ความส ่ามารถ0เมการเส ียภาษ ีของแต ่ละย ุคคลด ้วย

จากความห ม ายด ังกล ่าวอาจกล ่าวได ้ว ่า รามภาษ ี หมายถึงถ ึงท ี0เข้เทีมตัวก*เหมด 

ไม การเส ียภ าษ ีเง ิม ได ้ย ุคดลธรรม ดา ข ึงได ้แก ่ เง ิมได ้ผ ึงประเม ิมข ึงก*!หมดไว้ไมมาตรา 39 แห่ง 

ประมวลรับ'ฎากร เทีมฐามไมการด*!มว{นภาษี ข ึงอาจแยกกลุ่มของ เง ิมได ้ผ ึงประ เมิม'ได้เทีม 8 

ประ เภท (คุ!ภ,รัตม ควั®มยุล 25 28  ะ 1 2 -1 3 )  ด ้งม ี๊ คือ

4 .1  เง ิม ได ้เม ือ งจ าก ก าร จ ้าง แ ร ง งาม  ไม ่ว ่าจะอย ู่ไม ร ูป ข องเง ิม เค ึอม  ด ่าจ ้าง  

‘โบมัส่ บ*แหนื{บุ บ*!มาญ ฯลฯ และรวมถึง เง ิม ทรัผยสิม หรือประไยชม่ได ๆ ทีได ้ เน ืองจากการ  

จ ้าง แ ร ง งาม  ม้ม
4 . 2  เงิมได้เมืองจากหมัาทีหรือต*!นหม่งงามทีท*เหรีอจากการรับท*!งาม0เหัไม่ว ่า

จะอย ู่0เมร ูปของด ่าธรรมเม ียม ด่าล ่วมลด เบี๊ยประชุม ฯลฯ และรวมถึง เง ิม  ทรัผยสิม หรือ
ประรยชม่ได ๆ ท ีได ้เน ืองจากหม ัาท ี หรือต*นเหม่งงาม หรือจากการรับท*เงาม0เหั ทงทีเท ีมการ  

ประจ*เและมั่วค'ราว
4 . 3  เง ิมได ้ประเภทด่าล ิชส ิทธ ิ หรือด่าสิทธิรีม ๆ เง ิม ได ้รายท ี อ ัมได ้มาจาก

ผิม ัยกรรม ฯลฯ
4 .4  เง ิม ได ้ประเภทดอกเบ ี้ย  เข้ม ด อ ก เบ ี้ย เง ิม ฝ าก  ดอกเย ีย เง ิมทย ึม เท ีม  

เง ิม ได ้ ประเภทเง ินฟ ้มผล หร ือเง ินส ิวมแบ ่งก*)ไรผลประไยชม ่ท ีได ้จากการรอนหุ้ม ฯลฯ
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4 . 5  เง ินหรือปร*ใย!!นอย่างอนทีได ้ เน ืองจาก การให ้ Iห้าทรัพย่สิมการผิดลัร!ญา 

เห ้า เอ»ทัพย่สิน หรือ การผิดลัญญาf อชาย เงินผ่อน
4 . 6  เง ิน ได ้จากการป ร*กอบ ว ิ!(าเผอ ิส ่ร*เห ้น  ว ิ!(ากฎกมาย วิระ!วกรรม การ  

บัญสิ การปร*กอบใรดด ืลป ฯลฯ
4 .7  เง ิน ได ้จากการร ับ เห ม า ใดยทีผัรับเหมาเป็นพัรับผิด!(อบจัดหาว้ส่ดุอุปกรร! 

ต่าง ๆ มาให ้นอกเหน ือจากนรงงาน แ ล * เด เอ งม ือ
4 . 8  เงิน'ได้ที'ได'จากการรุร,ก ิจการผาร!(ย ่ ก าร เก ย ด ร  การอุดส ่าหกรรม การ  

ธนส่ง หร ือการอ ืนใดท ีม ิได ้ร*บ ุไว ้ใน  7 ปร* เภทแรก
!

ใดยจ ัด ให ้เง ิน ได ้ป ร* เภท4 .1  แล* 4 . 2  เง ิน ได ้จากแรงงาม ห ร ือ เง ิน ได ้ท ีได ้ม าใด ยให ้
I

มว้ผักนว้แรง ( e a r n e d  in co m e) ส ่วนเง ินได ้ปร* เภท 4 . 3 ,  4 .4  แล *4 . 5  เป็นเงิน'ได้ดี'ได้มา 

ใดยม ิด ้องให ้นว ้ผ ักม ิรแรง(u n e a r n e d  in c o m e )แล*เง ิน ได ้ป ร*เภ ท  4 . 6 , 4 . 7 , 4 . 8  เป ็น เง ิน ได ้
I

ทีมีลักษผ*ผส่มชองส่องปร*.เภทแรก(ศุ่ภรัตน คว้ฒนืกุล 2 5 2 8 : 13)

5 .  การห ักค ่าให ้จ ่าย
หมายถึง การหักตนทุน หร ือรายจ ่ายอ ันก ่อให ้เก ิดรายได ้น ้มออกไป (ศุ่ภรัตน

ดว้®นกุล 2 5 2 8 :  1 6 -1 7 )  ในร*บบภาษ ีเง ินได ้ธองไทย ได ้ม ีการก0าหนดให ้ส ่ามารถห ้กค ่าให ้จ ่าย  

ได ้ 2 ลักษร!* ดือ
5 .1  การห ักค ่าให ้จ ่าย  เป็นการ เหมาในอัตราทีแตกต่างกันตาม!(มิดชอง เง ิน ได ้
5 . 2  การห ักค ่าให ้จ ่ายตามดวามจ0าเป ็น  แล*ส่มดวร

6 .  การหักค่าลดหย่อน
ค่าลดหย่อน ( a l lo w a n c e )  ตามปร*มวลรัยฎากร (ไผจ ิตร ใรจนวาน ิ!! 25 24  

ะ 4 3 ) หมายถึง ค ่าให ้จ ่ายส ่วนหม ึงท ีห ักจากเง ินได ้ผ ึงปร* เมิน เงกฎหมายได้ก*าหนดไว้เม ือ เป็น 

การแย ่ง  เยาภาร*ภาษีตามส่ภาพชองบดดล แล*ราน*ทางครอบดร ัวชองพ ัม ีเง ินได ้ การห ักค ่าลด  

หย่อนตามปร*มวลรัยฎากร ชร!*นือาจแยกออกได้เป ็น

6 .1  การหักลดหย่อนส่วนยุคดล
6 . 2  การหักลดหย่อนบุตรแล*ภรรยา
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6 .3  การหักลดหย่อน เบียบร * กน,สิวิด
6 .4  การหักด่าลดหย่อนเงินปันผลแล* เง ินส ่วนแย ่งของกำไร
6 .5  การ?ริกลดหย่อนส่ำหริบ เงินบริจาค
6 . 6  การหักลดหย่อน เงินส่*ส่มกองบุนส่ำรอง เลยง!น

จากดวามหมายด ังกล ่าว อาจกล ่าวได ้'ว ่า การหักลดหย่อน หมายถึง การ?ริก
ค ่า ไ 5 จ ่าย  เม ือแบ่ง เบาภาร*ของภาช ีตามฐานะพ าง เศรษฐกิจของยุคดลแล*ครอบครัวของผู้พ ีม ีเง ิน  

ได ้ ■ โดยจำนวนค่าลดหย่อ?4พีจ*?ริกได้นี จ* เป็นไปตามพีกำ?ไนดไว้ไนบร*มวลริษฎากร

7 . อ ุตราภาษ ี

อ ัตราภาษ ี ( t a x  r a t e )  ไดัมีผ ู้ไห ้น ิยามไว้ด้งนึดือ อ?ไย หิร้ฌุโต (2 5 2 5 :  3 4 4 )  

ไห ้น ิยาม ไว ้ว ่า อ ัตราภาษ ี คือ อ ัตราส ่วนรองจำนวน เงินภาษีพีจัด เก ็บต่อรายได้พ ี เบนมูลฐาน'ไนการ 

จ ัดเก ็บภาษ ี น้ํน ๆ ส่วนไนพจนานุกรม อังกฤบ -  ไ?เย ว ่าด ้วยเศรบฐฝาส ่ดร ิ การธน าคารแล*  

ธุรกิจ ได ัไห ัดวามหมายของ t a x  r a t e  ( ว า !  พงช ีเวช 2 5 0 7 : 4 7 9 ) ห !ออ ัตราภาช ีว ่า
?'ไมายถึง อัตราส่วนกับฐานภาชี ษ ีงอาจกำหนดตามระดับตามส่ภาพโดยบางพีก็ค ิด เป็นร้อยล* บางพ  ี

ก็เลือนขึนเลือนลงเป็นส่วนอัมพนธ เช่น อ ัค ร าภ าช ีเง ิน ได ้ จากความหมายด ังกล ่าว อาจกล ่าวได ้ 
ว ่า อ ัต ราภ าช ี หมายถ ึ3 อ ัตราการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคดลธรรมดา โดยคำนวนจากร*ด้บขนของ 

เงินได้ส่?าธิหลังจากนำ เอ า  เงินได้พ ึงประ เมั้น?ริกค่าไชจ่าย แล*ค่าลดหย่อนตามกฎหมายแลัว

8 .  โครงส ่ร ัางภ าษ ีเง ิน ได ้ย ุคคลธรรมดา

โด ร งส ่ร ้าง  ( s t r u c t u r e )  ตามความหมายไนพจนานุกรมอัพพีอังดมว้พยา (ราช  

ปันหิตยส่ถาน 2 5 2 4 :  3 8 5 )  ได ้ไห ้ความหมายไว ้ว ่า เป็นองค่ประกอบพีมีส่วนต่าง ๆ ลัมพันธกัน 

อ ย ่าง เป ็น ระ เบ ีย บ  แล*ดำรงอย ่ได ้ถาวรตามส ่มควร การเป ล ียน แป ลงโดรงส ่ร ้างจ*เก ิดข ืน  เมือ 

อักษน*แล*ความอัมพันธรองส่วนปร*กอยต่าง ๆ นนเบลียนไป
ไนพีนี้ โครงส ่ร ้างภ าษ ีเง ิน ได ้ย ุดดลธรรม ดา หมายถึง องค่ปร*กอบพีส์ำดัญของ 

ภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา ขืงปร*กอบด้วย ฐานภาษี การห ักค ่าไส ัจ ่าย การ?ริกค่าลดหย่อน แล* 

อ ัตราภาษ ี ของภาษ ีเง ินได ้ย ุคคลธรรมดา สืงกำหนดไว้ไนประมวลร้ษฎากร
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9 .  การบร ิ?ทรการจ ้ดเก ิบภาษ ีเ'งมไค ับ ุคคลธรรมดา

การบร ิ?ทรการจ ัด เก็บภาษี เงมไค ัย ุตคลธรรมดา ประกอบคัวย

9 .1  การประเม น ดม เอง ((ะ[ภ?ตม ควฒม้กล 2 5 2 8 : 3 3 )  พมายถึง ระบบบี
ผ ู้เส ียภาษ ีจะต ้องแส ่ดงรายการ เง ิมได ้บ ีได ้ร ับมาโมษ ีภาษ ีบ ีล ่วงมาแล ้ว และจะต้องคฯมวน!ภาษีบีจะ
ต ้องเส ียด ้วยดม เอง

9 .2  การ?(ฯระภาษีล่วง?*เม้า (ส่ภรัตม้ ดว้ฒมกล 2 5 2 8 :  3 4 )  พมายถึง การ  

ร(ฯระภาษีก่อมถึงกฯ?*เมดเวลาร(ฯระภาษีประจฯปี เบ็!มระบบบี?กฯ?*เมดโบ้มีการชฯระภาษีโบ้โกล้เคียง 

ทบระยะ เวลาบ ีรายได ้ม ม เก ิดร ีม  และช ่วยกระจายภาระ‘ใมการช*ไระภาษีของผู้เส ียภาษีออก'ไป

การชฯระภาษีล่วง?•'เม้ากิส่าด้น!มี 2 ประการด ือ

9 . 2 . 1  การ??กภาษี 21 บ ีจ ่าย ได ้แก ่ กรมีบ ีกฎฬมายกฯฬมดโบ้ผ ู้จ ่ายเงิมได้
มึงประ เมมบางประ เภ?? มี?*;ม้าบีบ้กภาษีไว้??กคราวบีจ่าย เงมได้แล้วโบ้มฯล่งภาษีบี?จ้กไว้มม 'ใบ้แก่
กรมส่รรบากร เช่ฆ เง ิม เด ือม  ค ่าจ ้าง  ดอกเษ ีย  เงิมปัมผล ฯลฯ

I

9 . 2 . 2  การชฯระภาษ ีกลางษ ีไต ้แก ่ การบีกฎ?*เมายไต้กฯฬมดโบ้ผ้เสีย
ภาษ ีเง ิมได ้บ ุคคลธรรมดาบีม ีรายได้จากการประกอยวิชาช ี?นอิส ่ระ ราย ไต ้จ าก ก าร?บ  เ??มาจากการ  

ประกอบธุรกิจการมานเชยื ก าร เก ช ด ร  อุตส่า?*เกรรม ฯลฯ ม ี??ม ้าบ ีต ้องย ืมรายการแส ่ดงรายไต ้
ประ เภ??ดังกล่าวบ ีไต ้ร ับมาจริงโมช่วง เคึอม มกราคม -  มถุมายม ของแต่ละษีมริอม??งชฯ'ระภาษี

ri) d e \ dd  d  dจากรายได ้จฯมวมมภายใม เดือมกัมยายมธองบุกปี โดยบีภาษีบ ีได ้ชฯระไว้โมช่วงดรึงปีโบ ้มฯไป?จ้ก 

ออกจากภาษีบ ีต ้อง เสียประจฯษี โมตอมชฯระภาษีภายโมเด ึอมมีมาคม ร)องษีถัด'ไป
9 .3  การตรวจส่อบร)องเจ้าฬม้าบ ี (ส่ภรัดม้ คว ้0)ม้กุล 2 5 2 8 :' 34)??มายถ ึงการ  

ดรวจส่อบภายฬล้งของ เจ ้ามม ักงาม กิจะประ เม ิมภาษ ีและเร ึยกเก ิบภาษ ีล ่วมบ ีชฯระขาดไปมร้อมตง 

ต้อง เส ียเบ ี้ยปรับและ เ งมเม ิ่มด ้วย และรวม ถ ึงการเร ่งร ัด ภ าษ ี และการลงโ??ชผู้ฬส ีกเส ียงภาษีด ้วย
9 .4  การอุ??ธรม้ภาษี

การอุ??ธรก่ ( a p p e a l)  (ราร(บันเบ้ตยส่ถาม 2 4 9 8 :  1 0 37 )  ?*เมายถึง
การยกขม การขอรัองโบ ้ร ือฝ ็มข ึม การขอร้องโบ้รจารนทโ?*เม,โมส ่าลส ่ง
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a p p e a l  (พวงผกา กักพีส่งเคราม 2 5 1 5 :  1 5 ) หมายถึง อุ»!ธรญ,
ร ้อ ง เร ีย น , ฎ ีกา

ดังนี้น การอุ»®•ร«ภาษี ตมายถึง การชีผ ้ด ้อง เส ืยภ าษ ีอากรได ้ร ้ยแจ ังการ
ฝ7* เมิน หรือดรลังรห้ เส ียภาษ ีอากรจาก เจ้าพนักงาน!]ร* เมิน หรือ เจ ้าหน ัาห ีม ิดวามต้องการพ ี่จ* 

ร ้อง เร ียนการ!)ร* เมิน หรือดรลังนี้น

เอกส ่ารแล*งาน ว ิจ ัยช ีเก ียวข ้อง

จากการส ืกชาด ้นดว ัา เอกส ่ารแล*งาน ว ิจ ัยช ี เก ียว!^ญ ห าภ าษ ีเง ิน ได ้ย ุด ด ลธรรม ด า»อง  

ไ»!ยส ่าม ารถรช ้เษ ีน กรอยรน การว ิเดรา*ห  ( c o n c e p t u a l  fram ew ork ) ของการด ืกชาว ิจ ัยน ี้
รดยนยกออกเก ีน 3 ส่วนด้วยกัน ดือ

1 .  ก ัญ หารดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินไต ้ย ุดดลธรรมดา
2 .  กัญหา เก ีย วก ัยก ารยร ิห ารการจ ัด เก ีย
3 .  น«ว»ทงรนการ!]ร ับ!เร ุงแก ้ไ»ภาษ ีเง ินไต ้ย ุดดลธรรมดา

1 .  ก ัญ หารดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุดดล!รรมดา

ก ัญ หารดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรง»)า»องไหย อาจแย ่งล ักย««ของก ัญ หาออกได ้
เป็น 4  ด้านด้วยกัน ดือ

1 .1  กัญหา เก ียวล ัยร ุานภาษ ี
1 . 2  ก ัญ ห าเก ียวล ัยการห ักด ่ารจ ัจ ่ายเป ็น การเห ม า
1 .3  กัญหา เก ียวล ัยการหักด ่าลดหย่อน
1 .4  กัญตา เก ียวล ัยอ ัดราภาษ ี

1 .1  ก ัญ หาเก ียวล ัยรานภาษ ี
จากการสืกชา»อง ส่มหัย ฤชุพ้นธุ (2525 ก: 32-40) เกียวลัยกัญหานล*
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ข้อ เส่นอแน*ไนการปรับ!]'7 งแก ัไข /ท ษ ีเง ิน ไต ้ย ุ««air7รมดาพยว่า ภ าษ ีเง ิน ไต ้ยุดดลทรรมดาแม้จ* 

ได ้ม ีการกฯมนดฐานภาษ ีไว ้อย ่างกว ้างธวาง«รอยคล ุมเง ินได ้พ ุก!]ร*; เภม นต ่ษ ี«ข ้อยกเว ้«มากมาย  

ข้อยก เว้นนมฯไม ้ฐานแคบไ!]มาก นล*; เษีนส่า เมดุส่ฯด้!ร!]ร*การ»พึงธองการ'จัด เก ็บภาษ ีได ้น ้อยแล* 

ความไม ่ย ุด ิ!โรรมไยการจ ัด เก ็บข ้อยกเว ้นน ี้ได ้แก ่

1 . 1 . 1  ดอกเฆ ี้ย
ด อ ก เย ี้ย  เษ ีนเง ินได ้ม ีจ ัดอย่ไน!]ร* เภมมี เร ียกว ่า"เง ิน ได ้ม ีได ้ม าร!

ต้องไข้นกัพ ักนว้แรง" (u n e a r n e d  in c o m e ^ ยมางมฤษฎีนล้วมาก'จ*ม ีการเกยภาษ ี1ไม้นตกด่างกัน 

ร*ม ว ่าง "เง ินได ้ม ีมามาได ้ด ้วยนว ้พ ้กนว ้แรง" ( e a r n e d  in c o m e )ก ับ เง ินได ้ม ีได ้มารดยม ิด ้องไข  ้

นว้พ้กนว้แรงแล้ว เง ินม ีมามาได ้ด ้วยนว้พ ้กนว้แรงจ*ต ้องได ้ร ัยการ!]ฎ ิบ ัด ็พางภาษ ีม ีด ืกว ่า เพ รา*อ ือ  

เษ ีน เง ินได ้ม ีได ้มาด ้วยความ เมน ือยยาก แล*ม ักจ*เษ ีนเง ินได ้รองคนจน ส ่วนเง ิน  ได ้มารดยม ิด ้อง 

ไข้นกัมักนว้แรงนี้นมัก เษ ีนรายได้ซองคนมั่งม ี ด ้งน ี้นถ ้าจ*ม ีการแยกอ ัตราภาษ ีร*มว ่าง เง ินได ้ส ่อง  

ชน ิดน ี้แล ้วอ ัตราภาษ ีเง ินได ้ม ีได ้มาด ้วยนว ้พ ้กยว ้แรงควรจ*ต ่ฯกว ่าอ ัตราภาษ ีเง ินได ้ม ีได ้มาไดยม ิด ้อง 

ไข ้น ้ฯผ ักนว้แรงแต่ม ีงม ีเก ินอยู่ไนกฎมมายภาษีซองไมยกลับ เกินตรงกันข้าม ดอก เบ ี้ยส ิงเก ิน  เง ินได ้ม ี 
ได ้มารดยม ิต ้อง ุไข ้นว ้พ ้กน ัฯแรงกล ับได ้ร ับการยกเว ้นภาษ ี มร ีอไม ่ก ็ถกเก ็บภาษ ีไนอัตราม ีต ่ฯกว่า เง ิน  

ได ้ปร*เภมอืน ดอกเบ ี้ยม ีได ้ร ับ การยกเว ้น ภ าษ ี ได ้แก ่

1 . 1 . 1 . 1  ดอกเบ ี้ย เง ินส ่*ส ่มม ีร ัฐบาลจ ่าย
1 . 1 . 1 . 2  ดอก เบี้ยส่ลากออมมรัพย่
1 . 1 . 1 . 3  ดอกเบ ี้ย เง ินฝากออมส ินชองร ัฐบาล เฉ ผ า * !]ร * เภ ฟ า ก  

เม ีอ เร ีย ก !]ร * เภ ม ฝ าก ป ร * จ ฯ เง ร * ย * เว ล าไม ่ เกิน 6 เดือน
1 . 1 . 1 . 4  ดอก เบ ี้ย เง ิน ฝากรน าคารไน รา!(อาม าจ ักร เฉผา*ม ีด ้องจ ่าย  

คืน เม ือตวงถาม ชร*เภมฝากออมมรัผย ่ ข ้งไข ้ส ่ม ุดล ุ่ฝากไนการฝากถอนแล*ไม ่ไข ้เข ้คไนการถอน  

รวมถึง เง ินฝากม ีต ้องจ ่ายค ืน เม ีอบี้นร*ย* เวล าไม ่ถ ึง  3 เดือน
1 . 1 . 1 . 5  ดอกเบี้ยพ้นธฆดรรัฐบาล (กฎกร*มรวง ฉบับมี 126 ข้อ 2

( 7 ) )
1 . 1 . 1 . 6  ดอกเบ ี้ย เน ืองจากการค ืน ภาษ ีข ้า
1 . 1 . 1 . 7  ดอก เบ ี้ย เงินส่*ส ่มมีได้ร ับจากรัฐวิส ่าพกั๊จ
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1 . 1 . 1 . 8  ดอกเบ ื้ย เง ินฝากส ่หกรผ เฉผา* เงินฝากท ีต ้องจ ่ายค ืน เมือ
I

ทวงถาม ปร1 1ภทออมทรันย ส ิงใย ัส ่ม ุดค ่ฝากใน การฝาก ถอน
ส ิงเร ่น การท ฯ ใต ้ เก ิดความไม ่ เร ่นธรรมอย ่างมาก เผราะ เท่ากับ'ว่า ร ัร ่บ าลได ้จ ่าย

ดอกเบ ี้ยใต ้ก ับผ ัลงท ุนท ีม ีรายได ้ส ่งในอัตราท ีส ่งกว ่าผ ัลงท ุนท ีม ีรายได ้ต ่ฯ
1 . 1 . 2  เง ิน รางว ัลต ่าง  ๆ (ส่มยัย ฤชุผันธุ 2 5 2 5  ก : 3 5 -3 6 )

เง ิน รางว ัลต ่าง  ๆ ท ีได ้ร ับยกเว ้นภาษ ีได ้แก ่
1 . 1 . 2 . 1  ร างว ัล  เม ือการค ีกษาหร ีอด ันคว ้าในว ิทยาการ ( ม . 4 2 ( 1 1 ) )
1 . 1 . 2 . 2  รางวัลส่ลากกินแบ่งหรือส่ลากออมสินของรัฐ'บาล ( ม . 4 2 ( 1 1 ) )
1 . 1 . 2 . 3  รางว ัล ท ีท างรา๙ก าร จ ่าย ‘ไต้ ‘ไนการประกวด หรือแข่งยัน 

สิงผ ู้ร ับม ิได ้ม ือาช ีผในการประกวด หรือแข่งยัน ( ม . 42 ( 1 1 ) )
I I

1 . 1 . 2 . 4  ส ินบนรางวัลท ีทางราข(การจ่าย‘ไต้ เม ือประใยชน ใน การ  

ปราบปรามการกระทฯความผิด ( ม . 42 ( 1 1 ) )
1 . 1 . 2 . 5  รางว ัล ท ีท างราช ก ารจ ่าย ‘ไต้ เม ือประใยชนในการบ ัองก ัน

I
มิใต ้ม ีการกระท0าความรด เก ียวก ับภาษ ีอากร (ก ท .126 ข้อ 2 ( 1 0 ) )

1 . 1 . 2 . 6  รางว ัลส ่ลากบฯร ุงกาชาดไทย ( ม . 42  ( 1 8 ) )
เง ิน รางว ัล  เหล่านี้มืลักบนะ เป็น " เง ินได ้ท ีได ้มาใดยบ ัง liai"

( w in d f a l l  in co m e) นอกจากนี้นแล้ว บางรายการของเง ินรางว ัล ่เหล ่าน ี้อ ังม ีล ักบผะ■ เร ่น เง ิน  

ได้ประจฯประ เภทอืน ช ึงแปลงรูปมา เร ่น รางว ัล  เง ิน ส ิน บน รางว ัลท ีทางราชการจ ่ายใต ้ เม ือปราบ  

ปรามการกระทาดวามรด เก ียวก ับภาษ ีอากร และความผิคอืนนนมีลักษผะ เร่นผลดอบแทนจากการ
ทา ทนเมราะจายใต ้ท ั้งแก ่ผ ้ม ีหน ้าท ีในการปราบปรามใดยตรงและแก ่ผ ู้อ ืม  ล ักชผะร่วมกันประการ 

หมึงของ เง ิน รางว ัล เห ล ่าน ีค ีอการท ีเป ็น เง ิน ท ีร ัฐบ าล หรือองค์การกุคเลเป็นผู้,จ ่ายแต ่การท ี เงินได้ม ี 
จ่ายใดยรัฐบาลหรือองดการกคเล เท ียงประการ เด ียวไม ่เป ็น  เหต ุผลเท ียงนอท ีจะยกเว ้น เง ินได ้ม ีจาก  

การ  เกบภาษ
1 . 1 . 3  เง ิน ได ้จ าก ก ิจ ก าร ข อ งใ?งเร ีย น ร าษ ภ ร ่(ส่มยัย ฤชุนนฆุ 25 25  ก: 37)

เง ิน ได ้จากก ิจ การข อ งใรง เร ียนราษฎร่ สิงตงขึมตามกฎหมาย ว ่าด ้วย
ใรงเร ียนราษฎ ร ่ได ้ร ับยกเว ้น ตามกฎ กระทรวง ฉบับที 126 ข้อ 2 (1 )  บ ัผ ฺหาของการยกเว ้นภาษ ี 
ใต ้ก ับ เง ิน ได ้จ าก ก ิจ ก าร ใร 3 เรียนราษฎรนี้ เก ิดจากการท ี คฯว่า ใร ง  เรียนราษฎรีมิได้มีคฯจฯกัด 

ความไว ้ในต ัวกฎหมายภาษ ีแต ่ได ้อาด ัยคฯจฯกัดความของคฯว่าใรง เร ียน ราษฎรรวมถ ึงใรง เร ียนใน

012925
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ระบบและโรง เรียมทีส่อมวิป็าสิผ โมหลักส่ตรระยะสัมส่ฯพรับโรง เรียมส่อมวิชาสิผหลักส่ตรระยะสม  

เช่ม โรงเร ียนส ่อมดดผม ต ัดเส ือ Iรมต้ม มมท ีจร ิงแล ้วไม ่โช ่ส ่ถาบ ัมการเกบาแต ่เปมว ิสาหก ิจท ี 
ประกอบการ เม ือม ุ่งกฯไร ด้งมมจึงไม่ม ี เพตุผลทีจะยก เว ้มภาษ ีโห ัแก ่ก ิจการด ังกล ่าว

1 . 1 . 4  ผลไค ้,จากทุม ( c a p i t a l  g a i n s ) (ส่มชัย ฤชุม้มธุ 2 5 2 5  ก : 3 7 -4 0 )
โมบทบัญด้ต ิเก ียวกับการยกเวัมภาษ ี'ไต ้ม ีการ ยก เว ้มผลได ้จากท ุมพลาย

รายการออกจากราม ภ าษ ี ผลได ้จากท ุมท ีได ้ร ับการยก เว ้มได ้แก ่

1 . 1 . 4 . 1  เง ิมได ้จากการโอมกรรมส ิทธ ิโมผ ัมธบ ัตรของร ัฐบาลไม ่ว ่า  

โด ย ว ิธ ีโด  ๆ ( ก ท .126 ข้อ 2 ( 5 ) )
1 . 1 . 4 . 2  ป ระโยชม ่ท ีได ้จากการจ0าห ม ่ายต ัว เง ิม  พรือตราส ่ารแส ่ดง 

สิทธิโมพมีตามมาตรา 40 ( 4 ) ก .  ส ิงบร ิบ ัท เ,งมท ุมเรมผู้ออกและผู้ร ับม ิโช ่เปมผู้ทรงคมแรก ( ม . 42 

( 2 1 ) )
1 . 1 . 4 . 3  เง ิมได ้จากการชายพ ล ักทร ัผย โมตลาดพลักทรัผยแพ่ง 

ประเทด ่ไทย ( ม . 42 ( 2 2 ) )
1 . 1 . 4 . 4  เง ิม ได ้จากการชายห น ่วยลงท ุม โม กองท ุม รวม (ม .42  ( 2 3 ) )
จะ เห ็มว่าผลได ้จากท ุมล ่วมมาก ได ้ร ับการยก เว ้มภ าษ ีอย ่างไรก ีตาม

โดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิมได ้ย ุดดลธรรมดาชองไทยบ ัง เรมอุปส่รรดส่,าด้ฤ]ของการ เก็บภาษีผลได้จากทุม  

กล่าวค ือ เราไม่มีบทบัเนฺญติมิ เด ่ษโมการปฎิยติต ่อผลได้จากทุม บัจจุยันผลได้จากทุมถูกถือ เรม เง ิม ได ้ 
ธรรมดาและ เก ็บโมอ ัตราก ้าวพม ัาจาก 7% ถึง 65% การ  เก ็บ โม อ ัต ราเช ่ม ม ึ๊ ทฯโพัผ ู้เส ืยภาษีต ้อง 

เส ียภาษ ีเษ ีมจามวมมาก เก ิม กว ่าผ ัเส ียภ าษ ีจะร ัยภ าระได ้ และมากกว ่าท ีล ังดมจะยอมรัยว ่า เปม
การถกต ้อง เพมาะส่มและยุต ิธรรม ด้งมม ผลได ้จากท ุมจฯมวมมากจึงได ้ร ับการยก เว ้มภาษีแต่
การท ียก เว ้มภาษ ีผลได ้จากท ุมก ็เรมการไม ่ถ ูกต ้อง ทีถูกต้องแล้วควรปฎิยัติต่อผลได้จากทุมโมลักษเนะ 

ท ีเรม  เงิมได้ชมิดมิ เด่บชมิดตมึง และ เก ็บภาษ ีโมอ ัตราดงท ีท ีต ่5า
I

1 . 1 . 5  เง ั้มไค ้ท ีได ้,ร ับจากการร ับมรดก (ส่มรัย ฤชุมัมธุ 25 25  ก: 4 0 )
เง ั้มได ้จากการร ีบ มรดกได ้ร ับ การยก เว ้มตามมาตรา 42 ( 1 0 )  แห่ง 

ประมวลรับฎากรมอกจากยมแล้ว มาตรา 42  ( 1 6 )  ย ัญท ุต ิว ่าเง ิมได ้ท ีได ้ร ับจากกองมรดกส ิงต ้อง 

เส ียภาษ ีตามมาตรา 57 ทวิ โห ัได ้ร ับ ยกเว ้ม ภาษ ีด ้วยเรม อ ัม ว ่าเง ็ม ได ้จากการร ับ มรดกท งห มดได  ้

ร ับ การยกเว ้ม ภ าษ ี การยกเว ้ม ภ าษ ีเง ิม ไต ้จากการร ับ ม รดกเป ็ม การถ ูกต ้องห ากเราม ีกฎ ห ม ายภ าษ ี
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มรดกต ่างทาก แต่ยัจจุยันประ เทriไทยม ิได ้ม ีการจ ัดเก ็บภาษ ี ทงไนรปภาษีกองมรดกและภาษีการ
ร ับมรดกเลย ด ังน ีน การยกเว ้น ภาษ ีเง ิน ได ้จากเง ิน ได ้ท ีเก ิน การร ับมรดกจ ึงเก ิน การท ฯไท ้ราน ภาษ  ี

กร่อนแคบไป'โดยไม่มี เหตุผลอ้นส่มควร

1 .2  ย ัง!หาเก ียวก ับการห ักค ่าไท ้จ ่ายเก ิน  เหมา ( s ta n d a r d  d e d u c t io n )
จากการส ีก»'าธอง วันเน็ฤ! กฤตผล (2 5 1 6 :  9 0 )  เกียวกัยยัธ!หาการตรวจส่อบ 

รานะ เงินได ้ธองบ ุคคล เผ ือการประ เม ินภาษ ีเง ินได ้ นบว่า การทีกฎหมายภาษีอากรยอม'ไหัมีการ 

หกค่า'ไท้'จ'าย เษ ีน การเห ม า และ เล ือกห ักค ่า‘ไท ้จ ่ายตามความ เหมาะส่ม และความ เก ินจริง เกิน เหตุ 
‘ไห้ เก ิดความย ุ่งยากแก ่ผ ั เล ียภาษีไนการจะยึดหลักการยัธ ุ!ส ิ เผราะการย ึดหล ักการอย ่างหน ีงอย ่าง'ได  

จะทฯ'ไห้เก ิดความไม่ เก ินธรรมไนระหว่างพ ัเล ืยภาษ ีด ้วยก ัน

ส่มท้ย ฤธุพันธุ ( 2 5 2 6 ะ 8 )  ไห ้ทรรส ่นะไว ้,ว ่าค ่า'ไท ้'จ ่ายเกินการเหมามีอดเราส่ง 

เก ินไปการท ีกฯหยดไห ้ม ีการท ้กค ่าไท ้จ ่าย เก ินการ เหมาส่ง เก ินการไม ่ล ัง เส่ริมการทฯยันทึกหลักราน 

และ เกินมล เหตุส่ฯดัญทีผ้ฒนาระบบภาษีได้ยาก รวมตั้งตาไห ้จ ัด เก็บภาษีได้น ้อยกว่าทีควรจะ เกิน

เมธ ี ครองแก ้ว  (2 5 2 5 :  1 2 ) ได ้ส ืกษาและไท ้ความเห ็นว ่าการห ักค ่าไท ้จ ่าย  

เก ินการ เหมาล ้าหล ังและไม ่ เก ินธรรมและลัง เส่ริมไท้ผัประกอบธุรกิจลัวนตัวไม่มีระบบยัมุสิทีถกต้อง 

เมราะการทฯยัธ ุ!ส ิท ีถกต้องอาจทฯไห้ด้อง เลียภาษีมากขึนก็ได้ไนทฯนอง เดียวกัน ตุภรัตน ควั«นกุล 

(2 5 2 8 :  1 6 - 1 7 ) ก ิไท ้ความเห ็นว ่าการห ักค ่าไท ้จ ่ายเก ินการเหมาน ีนน ัยเก ินมาตรการท ีท ้วยอฯนวย  

ความส ่ะดวกไนการจ ัด เก ิยภาษ ีอากร เก ินอย ่างมาก แต่'ไนÎUนะ เค ียวก ันจะม ีผลไนระยะยาวไนทาง 

ทีไม่พ ัฒนาไห้ผ ุ้เล ียภาษ ีได ้จ ัดตฯยัธ!ธ ีเอกส่ารหลักรานต่างๆ ไห้ถกต้อง นอกจากนีชยัง เกินการแส่ดง 

ถ ึงการยอมร ับไห ้ม ีการเล ียงภาษ ีอย ่ไฆ ด ้ว ทงนื๊ เมราะว ่าผ ุ้ท ีจะธอห ักค ่าไท ้จ ่ายไนอัตราเหมาฆน  

รดยท ั่วไปจะม ีค ่าไท ้จ ่ายจร ิงต ่ฯกว ่าอ ัตราด ังกล ่าว มิฉะยฆกิคงจะ เล ือกห ักค ่าไท ้จ ่ายตามความ
จฯเก ินและส ่มควร

วิรรจน เลาหะน้นธุ ( 25 2 5 :  1 3 ) เส ่นอว ่าการเก ิดรอกาส ์ไท ้พ ัม ีเง ินได ้ประเภท  

การไห ้เท ้าทร ัมย ่ส ิน  การประกอยวิชาส ินอ ิส ่ระ การร ับ  เหมา แล* เง ินได ้จากธ ุรก ิจการมาน ั๊ชย ่การ
I

เกนดร การอ ุดส ่าหกรรม การธนลัง. หร ือการถ ึย ห ักค ่าไท ้จ ่าย เก ินการ เหมาไนอัตราร ้อยละตาม
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ทีก'ฯคนด โค ยกฎ เพ าย  นล*พระรา!เกฤซฎีกา เรนชัอฆกพร่อง ทีคฯไพไม ่ส ่ามารถท ีจ«ตรวจส่อบคา 

รายได ้อ ัน แค ้จร ิงได ้ นอก'จากนี้นยัง เรนการ!!วยส ีง เส ่ร ิมไค ัผ ู้ย ี เง ิน ได ้ไม ่คฯยัรุ!ส ิแส ่คงรายจ่ายของ 

ตนตามความ เรนจ'ริง

1 .3  ย ัรเคาเก ียวก้บการคักด ่าลดพย่อน

จากการด ืกษ าของว ิโรจม  เอาคะพันธุ (2 5 2 5 :  1 0 - 1 1 )ผบว่าตามยคยัรุ!รุ!ติแค่ง 

ประมวลรัษฎากร ผ ู้ย ีเง ินได ้ส ่ามารถค ักค ่าลดคย่อนส ่ฯครับตนเอง ค่ส่มรส่ และบุตรสิงค่าลดคย่อน  

มํ้นน้อยมาก เมึอ เค ียบก้บภาวะด่าครองสิผไมยัจจุย ัน คฯไค ้ผ ู้ม ีรายไค ้ต ่ฯบางกล ุ่มย ังค ้องร ับภาระภาษ  ี

คั่ง ๆ ท ีไม ่ย ีความส ่ามารถท ีจะ เส ียภาษ ี และนอกจากน ี้กฎคมายภาษ ีอากรย ังไม ่ยอม‘ไต้ค ักค่า‘ไค ้จ ่าย  

ไน การร ักษาพ ยาบาล ค ่า ‘ไค ้จ ่าย เก ียวก ัยท ีอย ่อาด ้ย* ส ิงค ่าไค ้จ ่ายค ังส ่องป ระการน ี้เษ ีน ย ัจจ ัย
เบ ึองค ้นไนการคฯรงส ิว ิด และม ีดวามส ่ฯค ัร ุ!ต ่อผ ู้ย ีรายไค ้เย ีฆอย่างมาก

1 .4  ย ัร[คาเก ียวก ้บอ ัตราภาษ ี .

ส่มรัย ฤธุพันธ์.(2 5 2 6 : 8 )  ไค้ครรด!นะว่า ม ีการไร ัอ ัตราภาษ ีคลายอ ัตรา ดือ
-  อ ัตราก ้าวคน ้าธรรมดา จาก 7-65% ** ไร ัก ับ เง ิน ได ้ค ั่ว  ๆ ไป
-  อ ัตราไม ่ต ่ฯกว ่า 0.5%  ชองเง ิน ไค ้ม ึงประเม ิน ท ีม ียอดเง ิน ได ้ตงแต ่ 3 0 ,0 0 0  

บาคขึนไป ไร ัก ัย เง ิน ไค ้ค ุกป ระ เภ ค  ย ก เว ้น เง ิน ไค ้ป ร ะ เภ ค เง ิน เด ือ น ด ่าจ ้าง
-  อ ัตรา 12.5% *** ส ่ฯครัยดอกเบ ี้ย

ส ิงไนส ีวนค ีเก ียภาษ ีไนอ ัตราแตกต ่างก ้น โด ย เฉ พ าะภ าษ ีจาก  u n ea rn ed  

in co m e ไนอ ัตราค ีต ่ฯกว ่า e a r n e d  in co m e คฯไค ้เส ียดวามยุต ิธรรมและไค ้ภาษน ้อย

*ยัจจุย ันส่ามารถนฯดอก เบ ี้ยท ีจ ่ายส่ฯครับการก้ย ึม เม ึอส ่ร ัางท ีอย ่อาส ัยได ้ไม ่ เกิน 7 , 0 0 0
บาค

**ย ัจจ ุย ันแก ้ไขปร ับปรุงเก ีนอ ัตราก ้าวคนาธรรมดา จ าก  7-55%
***ย ัจจ ุย ันแก ้ไขปรับปรุงเษ ีนอ ัตรา 15% ส่ฯครับดอกเฆื้ย
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ก าร  เก ็บภาษ ีไนอัดรา 0.5%  ส ่ฯหร ับท ินได ้เก ิน  3 0 ,0 0 0  บาท เก ินการแส ่ดงถ ึง
ดวามไม่ส ่งนพุ!ผล ( i n c o n s i s t e n c y )  ของระบบเก ินการก ิองถ ึงจ ุดอ ่อนของการบร ิพารจ ัดเก ็บ  

ภาบ ีอากรของไตย
นอกจากนั้น ๙มข้ย ฤชุมันธุ (2 5 2 5  ก : 2 2 )  ย ังผบอีกว่า อ ัดราภา»ต ีแต ัจร ิงของ เง ิน  

ได ้ป ระ เภ ต เง ิน เด ือ น  น ล«ด ่าจ ้างส ่ง เก ิน  8 .5  เต ่าของอ ัดราภาซ ีแท ้,จร ิงของเงิน'ได ้ปร« เภตอึน 

จากการด ืก»าของ เมธี ดรองแก ้ว (2 5 2 5 :  1 -1 5 )แ ล «  ส่ภรัดม ดวั«นกุล ก็มีผล,ไน 

ลัก»{นะ เดียวกัน
นอกจากนื้แล้ว ด ร .ป ร ีช า  ตงษ ีไกรเล ิส ่ ได ้ไต ้ความเก ินไว ้ไนพน ังส ีอผ ิมผ ีข ่าวผารชย  ่

ฉบับวัมตี 25  กรกฎาคม 2 5 2 7  ว ่าเม ือเปรียบเต ียบอ ัตราภาษ ีก ับจฯนวนรายได ้ส ่พธ ิด ํ้งแด ่พม ีงล ้าน  

ยาตขึนไปด้อง เส ียภาษ ีถ ึงร ้อยละ 6 0  ตั้ง ๆ ต ีรายได ้ตามจฯมวนด ้งกล ่าวก ็ไม ่ส ่งมากน ักเม ือเปร ียบ  

เต ียบก้ยส ่ภาวะค่าครองขืผไนยัจจ ุย ัน ข ืงข ้าวของด ่าง ๆ ม ืราคานผงมาก เม ือเต ียบก ับค ่าครองช ีผ  

เม ือ 10 กิก่อน (เผ ย อ ัต ราภ าษ ี,ไตม ่รายได ้,ไนสีตมืนแค่ 7% 2 5 2 8 : 2 3 -2 4 )
I I

และจากการด ืกษาว ิจ ัยชองว ิโรจน  เลาตะผมธ (2 5 2 5 :  1 1 - 1 2 ) เร ือ งก าร ต ล ีก เล ีย ง  

และตลบตนีภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดา,ไมประ เต!?!ไตย ผบว่าอ ัตราภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาต ีจ ัด
เก ็บเก ินอ ัตราแบบก้าวตน ัา ( p r o g r e s s i v e  r a t e )  ด ืออ ัตราภาษีจะเผ ี่มขึน เม ือรานภาษีเผ ี่มข ืน  

ข ้อบกผร่องของอ ัตราภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคา มีด้งมีดือ

1 . 4 . 1  อ ัตราภาษ ีต ีไข ้บ ังค ับจ ัดเก ็บอย ่ม ีม ืผลไข ้บ ังค ับน ัยเก ินเวลานามกว่า 5 กิ 
Iงไน ช ่ว งร ะ ย ะ เว ล าด ้งก ล ่าว น ี้ ภาวะเง ิน เก ิอได ้เผ ื่ม ส ่งข ืน อย ่างมากม ืผลต0าไต ้ รายได ้ไนรปต ัว เงิน  

ส่งขืนและต้อง เส ียภาษี‘ไนลัดล่วนตีส ่งป ีนดามความก้าวตนัาของอัตราภาษี
1 . 4 . 2  อ ัต ราภ าษ ีก ้าวต ม ้าเร ็ว เก ิน ไป  อัตราภาษ ีจะเผ ึ่มขนร้อยละ 5 ต ่อ เง ิน  

ตีเผิ่มขีนตุก ๆ 5 0 ,0 0 0  บาต การเม ี่มชองอ ัตราภาษ ีก ับร ุานภาษ ีแม ้จะก ้าวไปมร้อม ๆ กันแด่ช่วง 

ของการก ้าวตม ้าน ั้น กว ้างเก ิน ไป  ก ้าผ ุ้เส ียภ าษ ีม ีเง ิน ได ้เผ ึ๋ม ข ืน เผ ียง 1 บาต 100  บาต 1 0 ,0 0 0  

ฆาต พรึอ 5 0 ,0 0 0  บาต ก ็จะต ้องร ับภาระภาษ ีไนอ ัตราเผ ึ๋ม เต ่าก ้น  ดือร้อยละ 5
1 . 4 . 3  อ ัตราภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาไนช่วงเงินได ้ส ่ตธ ิขนด่ฯแคบ เก ินไปกล่าว  

ดือช่วงละ 5 0 ,0 0 0  บาต ฝวนเงินได้ส่ตธนั้นส่ง ๆ กลับขยายกว้างปีนตฯไต้ผ ัม ีเง ินได้ส่ตธิน ้อยต้อง 

ร ับภาระค ่อนข้างตน ักกว่าผ ัม ีเง ินได ้ส ่ทธ ิมาก
1 . 4 . 4  อัตราภาษีไม่ยึดพบุ่น พฯไต้ภาระภาษีเผ ี่มข ึ้นตามอัตราก ้าวพนาชองภาษี 

เม ือภ าวะเง ิน เก ิอ เก ิด ข น  โดยต ีรายได ้ต ีนต ้จริงม ิได ้เผมข ืน และไนบางดร ็งอาจลดลงด ้วย
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1 . 4 . 5  อ ัตราภาษ ีไม ่เต ่าเท ียมก ันกฎพมายภาษ ีอากร ไม ่ได ้ม ีอ ัตราผ ิ เฟษส่’าพรับ 

เง ิน ได ้ท ีได ้ม าจากแรงงาน ชองผ ัม ีเง ิน ได ้ ( e a r n e d  in c o m e ) ผเส ียภาษ ีต ้องร ัยภาร*;ภาษ ีเท ่าก ัน  

เๆดย,ไม่ดฯมึงว่า เง ินได้ทีไดัมานน ได้มาด ้วยความ เตนือยยาก?เฯบากนตกต่างกัน เพ ียงรดบ ้างร ืง  เบ้น 

การอยุต ิธรรม

2 .  บ ้อ ุ!ตาเก ียวก ัยการบริพารการจ ัด เก็บ

จากความค ิดชอง ไกรย ุตธ ธีรตยาดีมันต่ ( 2 5 1 7 :  1 6 8 -1 9 5 )  ‘ในบตดวามเร ือง
หล ักการจ ัดเก ็บภาษ ี ะ ตรรด!น*;ชองนักบริพาร เ?เนอว่า การจ ัด เก ็บ ภาษ ี ( t a x  c o l l e c t i o n )  

หมายถึง กระบวนการเก ็บ เง ินภาษ ีจากผ ้เส ียภาษ ีตามกฎหมายภาษ ี เงกระยวน การจ ัด เก ็บ จะได ้ผ ล  

หรือไม่ขึนอยู่กับองคประกอบ 2 ด้าน ดือ

2 .1  การบ ร ิห ารการจ ัด เก ็บ  ( t a x  a d m i n i s t r a t io n )
2 .2  การยอม เส ียภ าษ ี หรือความ?เมัดร‘ใจ ‘ไน การเส ียภาษ ี

2 .1  กา?บ ร ิห ารกา?จ ัด เก ็บ  ( t a x  a d m i n i s t r a t io n )
การต ีจะม ีระบบการจัด เก็บภาษีตีมีประสิตธิภาผได้นํ้น ธึนกับความธีอลัต่ย่และ

ประสิตริภาม'ไนการตฯงานชอง เจ ้าหน ้าต ีภาษ ีอากร เบ้น?!ฯด้อุ! และจ*ไเบ้นจะต้องมีหลักการจัด เก็บ 

ต ีด ีเบ ้นแนวตาง0เนการกฯหนดการจัด เก ็บภาษ ี อย ่างไรก ็ตาม จากการด ีกษ าชองน ักว ิชาการและผ,
เม ียวชาอ ุ!ตางด ้ามการภาษ ีอากรผบว ่ารนการบ ร ิห ารการจ ัด เก ็บ ภ าษ รีมบ้จจุยันน้ีนยังมีบ้อุ!หาอยู่หลาย 

ป ระการเงม ีผลต ,ารห้ประสิตธิภาผรนการจัด Iก็บต่ฯ
2 . 1 . 1  จากการด ีกษาชอง ว ิรรจม เลาหะพันธุ ( 2 5 2 5 :  1 6 - 1 7 )  ผบว่า การ  

บริหารการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาม ีผลรดยตรงต ่อการหล ีกเส ียง และหลบหนีภาษีเงินได้ 
การบร ิห ารการจ ัด  เก็บภาษีมีประสิตธิภาผ เพ ียง‘ใด ผ ิจาร{เทได ้ด ้งน ี้

2 . 1 . 1 . 1  การกฯหนดด้วผ้มีหน้าตี เส ียภาษ ี การต*เตะ เบ ียนผ ัเส ียภาษ ี 
อากรม ักต’าชึ้นมาจากนบบน?!ดงรายการทีผ ัเส ียภาษีได ้ย ืนมาแล้ว เบ้นส่’ได ้อุ) ไม่ม ีการคันหาหรือดืกษา 

ว่าจรมวนผุ้ม ีหน ้าต ีเส ียภาษ ีต ีแต ้จร ิงควรจะม ีจฯ«วนเต ่ารด จนมีดฯกล่าวว่า ถ ้าไม ่เดยบ ีน เส ียภาษ ี
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เงิน'ได้ย ุดดลธรรมดา'ไว้เลยเกไม่ต ้องยืน และ เจ ้าหน ้าผ ีส ่รรผากรก็ไม ่ส ่ามารถดันมบได้ เว้นแด่ผ้มี 
เง ิน ได ้จ ะ เป ็น ร ้าร า๙การ  ผน้กงามรัฐวิส ่าหกิจ หรือล ูกจ้างรัฐวิส ่าหกิจ เอกชน ผ ีถกจ ่าย เง ิน  หรือ

I
นายจ้างได ้พ,กภ าษ ีเง ิน ได ้ a  ผ ีจ ่าย  และน ำส ่งไว ้แล ้ว

2 . 1 . 1 . 2  การร ้กจงไจไห ้ผ ้ม ีหน ้าผ ีเส ียภาษ ี ปฏิบติตามกฎหมาย'ไน
ยัจจุยันมิไดัม ีแผนการปฏิยัต ิผ ีแน่นอนการไห้การสีกษาแก่ประชาชนมีน้อยมาก เว ้นแด่ไพกรรผีม ีการ 

แก้ไข เปสียนแปลงภาษี'ใหม่ การประชาล้มผันธม่งไนแง'ไฆบa าผลงานมากกว่าผ ีจะส ่ง เส ่ร ิมความร 

ส ่ร ัางด วาม เร ้าไจ แก ่ผ ’เส ียภาษ ี รดยเฉผาะการส ่ร ิางดวามร ัส ีกไห ้ประชาชน เห ็น ว ่า ได ้รับดวาม
เป ็น ธรรมจากพางราชการ การคืน เง ิน ภ าษ ีผ ีผ ู้เส ียภาษ ีชำระไว ้เก ิน  หรือลูกหัก a  ผ ีจ ่ายไว ้เก ิน  

ย ังล ่าช ้าและม ีระ เษียยปฎิยัติผีด่อนร้างหยุมหยิม
2 . 1 . 1 . 3  การตรวจส่อบภาษ ี การจะว ิเคราะห ์การตรวจส ่อบภาษ  ี

เง ินได ้ม ีประส ิทธ ิภาผเม ียงได ผ ิจ ารa าได ้ด ้งน ึ

2 . 1 . 1 . 3 . 1  องด่กรผี'รับผิดชอบ ไนการตรวจส ่อยภาษ  ี

เง ินไต ้ย ุดคลธรรมดาพงส่วนกลาง และส่วนภมิภาค ส่ามารถตรวจส่อบไต้พ ัวถึงและมีประสิทธิภาผ  

เม ียงได
2 . 1 . 1 . 3 . 2 เจ้าหน้าผีตรวจส่อบภาษี มีดวามริกฎหมาย 

ภาษ ีอากรและระ เย ียยปฎ ิบต ิผ ีเก ียวร ้อง ดวามริว ิชาการยัฤเส ิ การประกอบธุรกิจแต่ละประ เภทและ 

กฎหมายอืนๆผี เก ียวร ้อง เม ียงได  นอกจากดวามรู้แล ้ว เจ้าหน้าผีตรวจส่อบภาษีนัน มีดวามชือล้ตย 

ส่จริตและปฎิย ัต ิหน ้าผ ีด ้วยดวามเผ ียงธรรม เม ียงได
2 . 1 . 1 . 3 . 3  การตรวจส่อบยังรได้ม ีการก'าหนดแนวพา ง 

ปฎิบติ เผ ือไห ้การตรวจส่อบ เป็นแบบ เดียวก้น และตรวจส่อบได้ดรบถ้วนตามมาตรฐานผีจำ เป็น เมีอ 

เป ็นการถ ้องก้มการส ่มยอม'ระหว่างผ ู้ตรวจส่อบภาษีอากรกับผ้เส ียภาษ ี
2 . 1 . 1 . 3 . 4  การจ ัด เก ็บภาษ ี และการเร ่งร ัด ภ าษ ีอากร  

ด ้างได ้อำน วยดวาม ส ่ะดวกแก ่ผ ้เส ียภ าษ ีเม ียงได  และม ีการทวงถามเร ียกเก ็บภายไนกำหนดหรือไม ่
2 . 1 . 1 . 3 . 5  การไร้'เดรืองมือและIทดนิดพันส่ม ัย'ไนการ 

ป ป ็บ ต ิงาน ม ีการไร ้แผร ่ห ลายและกว ้างขวางเม ียงไต เช่น การน ำ เคร ืองดอม ผ ิวเตอร ่ม าไร ้ไม การ
จัด เก ็บภาษ ีอากร
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จากการค ืกษาว ิจ ึยของ ว้มเผ็ญ กฤตผล (2 5 1 6 :  7 3 ) เร ือง ปัญ»ทการตรวจส่อบ 

ราน ะเง ิน ได ้ของย ุดดลเม ือการป ระ เม ินภาษ ีเง ินได ้ มยว่า ‘ไนการตรวจฝ่อบดวารนรนษี แ อ ถ ือ ได ้ 
ชองรายการท ีผ ู้ม ิเง ินได ้บนแส ่ดงแบบรายการ เมือ เสียภาษีมน ก ็ย ังขาดผ ู้เธ ีบวชาญ ท ีจะร ้ว ่าก ิจการ  

ของแต่ละประ เภทจะต้องลง'ดุน เก ่ารดจ ึงจะได ้กฯไร เก่ามน Iปอ'ร เช ็นต ่และการประกอบอา!เมต ่างๆ 

มิราบไต้ต ่างกันรทกน้อย เก ่า ‘ได นอกจากจะ เธ ีอตามดฯยอกของผ ู้เส ียภาษ ีช ึงอาจจะไม ่ Iรด เผยยอด 

จริง และการด ีประชาชนดีต ้อง เส ียภาษ ีไม ่ได ้จ ัดการด,าหลักรามดางปัญ!เรห้ส่มยูรน้เง เรนสิงดีดฯ‘ไห้ 

เกิดปัญหาแก่ผู้ดรวจฝ่อบ เป็นอุปฝ่รรดอย่างหมึง‘ไมการตรวจส่อย เมือจ้ด เก็บภาษี'ไพได้ตา3J เราหมาย

2 . 1 . 2  จากการด ืกบาของวิ'โรจน ์ เลาหะพันธุ (2 5 2 5 :  1 2 -1 6 )  ย ังผบอีกว่า 

มีข ้อบกผร่องของกฎหมายเก ็ยวก ับภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรรเดา คือ
2 . 1 . 2 . 1  มิดวามยุ่งยากส่ลับยับน้อม เข ้า ‘ไจยาก  และม ิการเปล ียม  

แปลงย่อยจนดฯ'ไห้ผู้ เส ียภาษีเก ิดดวามลับส่นและ เข ้า'ไจผิดผลาดไดยมิได ้ เจตนา
2 . 1 . 2 . 2  ก าร ล งรดยผู้กระดฯผิดกฎหมายภาษ ีอากรการลงโดษ ผู้ดี

กระดาผ ิดกฎหมายภาษ ีอากรจ,า เป็นต้องลงรดษ เมือ เป็นการดดแดนดี เอ า  เปรียบผู้ เสียภาษีดนอืน
เมือข่มขู่มิ‘ไห้ เอ า  เย ีย งอ ย ่าง  และ เมือปรับปรุงแก้ไข ช ึงบดลงรทยน้ม ตามประมวลรับฎากรแย่ง

ออก เป็นรดษดางอาญา การเผ ี่มจฯมวน เง ินภาษ ีอากร และดอกเย ีย'จากการช*Tระ เกินกาหมด
บดลงรดษนีรข้กรณีดี เก ียวข ้อง เป็นกรณี ๆ ไป และก็ม ิบ ่อยดรงดีบ ุดดลอาจถูกลงรดชดัง 3 ประการ  

ผรัอม ๆ กัน

ก าร ล งรดษจาดุก เป็นวิธีท ีไต้ผลมากทีส่ด เผราะ เป็นการต้ค เส่รีภาผของผู้'กระดฯผิด'โดย 

ลน เช ิง นอกจากรดษปรับและโดษจฯดุกแล้วการถอนรบอนุญาตผู้ประกอบวิชาชีผบางประ เภดดวรจะ 

ไต ้ร ับ การผ ิจารน า เม ร าะ ก าร ล งรดบรนลักบนะนีย่อมด,ารหัผ ู้กระดฯผ ิดม ิดวามเกรงกล ัวย ิงกว ่าการ  

จ0าดุกหรือปรับ เง ิน เมราะม ีผลต ่อการประกอบอาชีมรนอนาดต

บดลงรทษดางแม่ง ด ือ ก าร เร ีย ก  เก็บ เง ิน เมมอ ีกร ้อยละ20 ชองเง ินภาษ ีท ี เร ียก  เก ็บ เผ ี่ม  

เติม หากตรวจฝ่อบมยว่า ผ ัม ิเง ินไต ้เส ียภาษ ีเง ินไต ้ไว ้ไม ่ถ ูกต ้องครบถวมน ํ้ม  เป ็นอ ัตราตายต้ว เกิน 

ไป ดฯรห ัผ ู้ม ีเง ินได ้ไม ่ เกรงกลัวละดุ้นดีจะ เสียงหลีก เล ียง และหลบหนีไว้ก่อน เงผ ิดก ับกฎหมาย 

ทีรข้รนการจ ัด  เก ็บภาษ ีการต ้าม ิบดลงรทบฝ่งกว่า
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2 . 1 . 2 . 3  อายุความ(กฯพนด เว ล า  )ของการ เร ียก  เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้ เผี่ม 

เต ิมม ีร*ย*ล ั่น เก ินไปด ือจฯกัดเม ียง 5 พี น ับแต ่ว ันยุดท ้ายแท ่งก*า«นดเวลาไท ้ย ืนแยบแส่ดงรายการ
2 . 1 . 2 . 4  กฎ«มายมีอฯฆาจ เม ียงย ึดพรับย่แล*ขาย«อดตลาด«รับย ่ส ิน  

เพ่านน ไม ่ม ีอฯนาจพ ีจ*อาย ัด«ร ับย ่พ ีย ักย ้ายถ ่ายเพพรับย่ล ีฆไปไวัพ ีธนาดารไนรปของการขายฝาก  

จฯนอง«รืออ ึนๆได ้
2 . 1 . 2 . 5  ช ่องร«ว ่ของกฎ«มาย เก ียวก ับการจ ัด เก ีบภาษ ีเง ินได ้ย ุดดล  

ธรรมดาพีก ่อ0เท ้เก ิดการ«ล ึก เล ียงภ าษ ีเง ิน ได ้ม ีด ้งน ี้
2 . 1 . 2 . 5 . 1  กฎ «ม ายเบ ิดช ่องไท ้ผ ู้ม ีเง ิน ได ้ ไนร*ดับยุง

กร*จ าย เง ิน ได ้ข องต น เอ งไท ้แก ่ บ ุดคลไนดรอบดรัวรดยเฉผา*บ ุตรพ ีย ังไม ่บรรลุน ิต ิภาว*ส ิงอยู่
I  l  I

ภายไต ้การปกดรองของบ ิดามารดา เพ ีอลดภาร*ภาษ ีเง ินได ้ไนอ ัตราพ ีย ุงรดย เฉผา*ไน  เร ือ ง  เง ิน ไต ้
พ ีเก ิดจากการลงพ ุน

2 . 1 . 2 . 5 . 2  ไนกรพีพีส่ามี แล*ภรรยาม ิได ้อย ่ร ่วมกัน
ตลอดพีภาษีส่ามี แล*ภริยานนม ีส ิพธ ิจ*ย ืนเล ียภาษ ีเง ินได ้แยกก ันได ้ไม ่ว ่าจ*ม ีเง ินได ้ปร* เภพ'ไดสิง 

จ*«ฯไท ้ช ่วยลดภาร*ภาษ ีเง ิน ได ้ไน อ ัตราย ุงได ้อย ่างม าก ใดยการจดพ* เย ียน«ย ่าขาดแต ่ย ังดง
อยู่ร ่ วมกันฉันพีส่ามีภ่ริยา

2 . 1 . 2 . 6  ช ่องร«ว ่ของกฎ«มาย เก ียวก ับภาษ ี เงินได้พ ี เพีนอปส่รรดไน 

การปฏิบัติจัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคดลธรรมดามิไท ้ได ้ผลเต ิมพ ีม ีด ้งน ี้ ดือ
2 . 1 . 2 . 6 . 1  บ«ลงรพ«พางอาช ุทย ังล ักล ั่นอย ่ร*«ว ่าง ผ ู้

ไม ่ย ืน แบบแส ่ดงรายการรดยเจตน า«ล ึกเล ียง กับผู้พ ีย ืนแบบแส่ดงรายการ แต ่ย ืนไว ัเพ ีนเพ ีจรดย
ม่ายแรกได้ร ับรพ«น้อยลีวนม่าย«ลังได ้ร ับรพษ«นัก พีง ๆ พี เจตนา«ล ึก เล ียงเช ่นก ัน

2 . 1 . 2 . 6 . 2  แบ บ แส ่ด งรายการเล ียภ าษ ีเง ิน ได ้ ยุดคล
I

ธรรมดาบ ุ่งยากมากแก ่การกรอกไท ้ก ุกต ้องดรบถ้วน แล*ม ีการแก ้ไข เปลยนแปล่งอยู่ เส่มอแพบพุกพี 
ม ีร าย ล *เอ ีย ด  เก ินความจาเพ ีน«ฯไท ้ ผ ู้เล ียภาษ ีไม ่ได ้ร ับดวามส ่*ควก

2 . 2  การยอม เล ียภ าษ ี «ร ีอดวามส ่ม ่ดรไจไน การเล ียภาษ ี

I

2 . 2 . 1  จากบ«ดวาม«อง เจริชุ! ธฤติมานนพ (2 5 2 7 :  7 3 -8 2 )  เร ือ งก าร  

ส ่ร ัางดวาม ส ่ม ัครไจไน การเล ียภ าษ ีของผ ู้เล ียภาษ ี ก ล ่าวว ่า  ดวามส่ฯ เร ิจไน การพ ีจ*ไท ้ม ีการเล ีย  

ภาษีด ้วยความส่ม ่’ดรไจของผ ัเล ียภาษ ีเองอย ่างมาก«ย ุดน ี้ฆ  ขึ้นอย่กับดวาม เต ิมไจแล*ดวามส ่ามารถ  

ของผู้เลียภาษีพีจ*ปฏิบัติตามบพบัชุ!ชุ)ติแท่งปร*มวลรับฎากร แล*ร* เพียบพี เก ียวข ้องได ้อย ่างก ุกด ้อง
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เมียงÏ ด มีองค์ชระกอบพลายประการเกียวช้องกบการเสียภาษีด้วยความส่ม้ครไจของผัเลียภาษี
องคชร»กอบบางยร»การ เกียวช้องกับการบริพารงามชองกรมส่รรพากรองค์ประกอยต่าง  ๆ y
ชร»กอบด้วย

2 . 2 . 1 . 1  ความยุต ิชรรมไมระบบภาษีอากร แล».การบริพารงามจด  

เก ็บภาบ ีอากรอย ่าง เบีมชรรม
2 . 2 . 1 . 2  การไห้ระบบภาษีพ ัก tu พีจ่าย
2 . 2 . 1 . 3  การด ึม ภ าษ ีอย ่างรวดเร ็ว
2 . 2 . 1 . 4  การตรวจส ่อบภาษ ีอย ่างกว ้างชวาง
2 . 2 . 1 . 5  ดวามส่ะดวกไมการ?(ฯระภาษี
2 . 2 . 1 . 6  การ?),าระภาษีล่วงพม้า
2 . 2 . 1 . 7  ก า ร ช ร ะ ก า ร าย ช ีอ ผ ิ แ ย ภ าษ ีจ ,ามวมส่ง
2 . 2 . 1 . 8  การไช ้มาตรการบางกฎพมาย ไมการย ังด ับจ ัดเก ็บภาษ ีไห ้

ได ้ เต็ม เม็ด เติมพม่วย
2 . 2 . 1 . 9  การไห ้เค ร ือ งค อ ม ผ ิว เต อ ร ิอ ย ่างก ว ้างข วางไม ก ารจ ัด เก ็บ

ภาษ ีอากร
2 . 2 . 1 . 1 0  ก าร เช ร ีย บ  เพียบชัอมลจากแยบภาษี ai พีจ่าย
2 . 2 . 1 . 1 1  การลีบส่วมชระมวลพลักฐามเม ือตรวจส่อบ
2 . 2 . 1 . 1 2  การไห ้การส ืกษาและการไห ้ความช ่วย เพลือแก่ผู้ เล ียภาษ ี

2 . 2 . 2  มายส ่รไจ สิริมุพงค์ (2 5 2 8 :  1 9 -2 1 )  เส ่มอว ่าความส ่ม ัครไจไมการ
เลียภาษีอากรชองประ?)า?)มไมประ เทคเจะมีมากมอย เพียงไดชึมอยุ่ก ับ ย ัจจ ัยพลายชระการย ัจ ่จ ัย
เพลีาม ี๊บางลีวมจะ เก ียวช ้องก ับกฎพมายภาษีอากรรดยตรง ชtนะ เด ียวก ัมก ็จะม ีย ัจจ ัยอ ีกล ีวมพมึงเง 

แม ้ไม ่เก ียวช ้องก ับ เร ืองภาษ ีอากรแต ่อย ่างไดก ็จะม ีผลกระทบอย ่างส ่,าดัฤเต่อ ระดับความส่ม ้ครไจไม
การ เล ียภาษีอากรชองชระร)า?)มไมชระ เทส่ยัจจัยบางชระการทีสํไดัะบุคือ

2 . 2 . 2 . 1  ม รยบายรายจ ่ายของร ัฐบาล
เม ืองจากภาษ ีอากรพ ีร ัฐจ ัดเก ็บม ัม จะถูกม,าไชไห ้จ ่ายไม  

การบริพารประ เทส ่ถ ัาผ ัเล ียภาษ ีอากรม ีดวามม ั่มไจไมมรยบ ายรายจ ่ายชองร ัฐบ าลว ่าเบ ็เมการไช ้เงม  

ภาษ ีอากรเม ือชร».รย?)ม้ชองคมไมชระ เทคเแล ะ ไห ้อย่างมีประสิบรภาพ รดยแท ัจร ิงแล ้วความ เติมไจ 

ไมการ เล ียภาษ ีอากรก จ็ ะ มีมากชีม ถ ัาผ ัเล ียภาษ ีอากรไม ่ม ีดวามเช ีอม ั่มไมมรยบายของร ัฐพร ือการ  

ไห ้จ ่ายขอ ไร ัฐบาลเษ ีมไฝอย ่างฝ ุม  เม ือบมีการฉ้อราบฎริบงพลวง ความรมยอมมรัอมไจไมการ เล ีย
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ภาษ ีอากรก ็คงจะม ีไดยาก
2 . 2 . 2 . 2  ความ เษ ี«ธรรม ไ«การจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอากร

ความ เษ ี«ธรรมไ«การจ ัด เก ็บภาษ ีอากรม มัย เษี«ประ เด็ม 

ส่าครุย ึ่งป ีองระบบภาษีอากรบ ีด ี พากประ?เาÎ(«ต ุกด«รส ีกว ่าต«ได ้แบกร ับภาระภาษ ีของร ัฐอย ่างเบม  

ธรรมเร ่«เด ียวก ับ ผ ู้เล ียภาษ ีดมอ ืม  ๆ แล ้วก ็จะกำไห ้'ความส่ม ้ดรไจไ«การ เล ียภาษ ีมากอึม กากร ู้ส ึก  

ว ่าตม เองต ้องร ับภ าระภาษ ีอย ่างไม ่เษ ี«ธรรม แล ้ว  ผ ู้เส ียภาษ ีอากรก ็จะมยายามกลบกม ี และกสืก 

เล ียงภาษ ีอากรกัมมากอ ึม
2 . 2 . 2 . 3  ความส่ะดวก,ไ«การเส ียภ าษ ี

การอ ,ามวยความส ่ะดวกไ«การ เส ียภาษ ีอากร‘ไ«ต ้า«ต ่างๆ  

เษ ี«ม ัจจัยส่ำดัฤ!บีม ีผลกระกบต่อความส่ม ัดรไจไ«การ เส ียภาษ ีอากรรดยกั่วไป เร ่«การไร ้แยบ แส ่ดง  

รายการบ ีงายการกำก?,เดป ี«ตอ«การ เส ียภาษ ีบ ีไม ่ย ุ่งยาก การอำ«วยความ ส ่ะด วกไ«การรำระภ าษ  ี

ก างไป ร ษ ล ีย ่ก ร ีอ ก ารร ำระ เษ ี« เช ็ค  ฯลฯ เกล ่า«จะกำไห ้ผ ู้เล ียภาษ ีย ิ«ด ีก ีจะเล ียภาษ ีม ากอ ึ«ความ  

ส่ะดวกรวด แวไ«ก ารป ีอ ด ื«ภ าษ ีรด ย ไม ่ส ่ร ้างภ าระไ«ก ารก า เอกส ่ารกล ักราม เม็่ม เติมกับผู้ เส ียภาษ  ี

««จะรวยก0าไก ัผ ้เล ียภาษ ีม ีดวาม เติม'ไจทีจะ เลียภาษีมากอึม
2 . 2 . 2 . 4  บ ?การกางภาษ ีอากร

การไกข ้อม ูลและป ีาวส ่าร ตลอดจ«ความร ักางภาษ ีอากร  

จะช่วยก0าไก ้ผ ู้ เล ียภาษ ีอากรม ีดวาม เช้า'ไจ'ไ«กพาตี กล ักการ และว ิธ ีการ เล ียภาษ ีอากรตลอดจม  

บกลงรกษบ ีอาจจะได ้ร ับถ ้าไม ่เส ียภาษ ีอากรไก ัถกต ้อง ด ัง««การจ ัด ไก ัม ีการป ระราล ัม ม ั«ธ ีเม ือ เผย  

แผร ่ความ ร ู้กางภาษ ีอากรการจ ัดกำ เอกส ่ารค ่ม ือการ เล ียภาษ ีอากร ตลอดจ«การบริการตอยป ีอ
กาเอ'ไมป ๋ฌ ุกากฎกมายภาษีอากร เกล ่าม จะม ีล ่ว«ส ่ำด ัฌ ุไ«การช ่วยยกระด ับความส ่ม ่ครไจไ«การ
เสียภาษีอากรป ีองผู้เส ียภาษ ีอากร'ไถ้ด ีป ีพ

2 . 2 . 2 . 5  ทัคเ«คติไ«การ เส ียภาษีอากร
ก ัคเ«คต ิ'ไ«การเส ียภาษ ีอากรป ีองประราร«รดยกั่วไป จะม  ี

ผลกระกบอย่างส ่าด ั!น ุต ่อการมยายามกลบกมีและกลีกเส ียงภาษ ีอากร ด ัง««การผ ย าย าม เส ่ร ิม ส ่ร ้าง  

ไพ ป ระราร«รดยกวไป ม ีดวาม ส ่ำ«กไ«การ เส ียภาษ ีอากร ( t a x  c o n s c i o u s n e s s )  รดยเไก ันก ็ม  

ประรยร«ป ีองล้งดมรดยรวม และรดยการส ่ร ้างความร ัส ีก เกรงกล ัวและละอายต ่อการกลยกม ี และ 

กลีก เล ียงภาษ ีอากรก ็จะม ีส ่ว«ช ่วยยกระด ับความส ่ม ัดรไจไ«การ เล ียภาษ ีอากรไห ้ส ่งอ ึ«ได ้
2 . 2 . 3  เก ร ิก เก ีย รต ิ ผิผั»เพเส่รีธรรม (2 5 2 5 :  1 5 0 -1 5 2 )  เก ็« ว ่า  การท ี 

ประราร«จะย ็«ยอม เล ียภาษ ีแก ่ร ัฐด ้วยความส่ม ่ครไจ กร ีอม ีจ ิตส ่ำ«กไ«การ เลียภาษีมากน้อยแค่ไก?,»
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utilisaiธ นอย่กับบัจจัยด่า ง ๆ ม ากa n s  ถึงส์งมีพอจ* เพ็มได้นนรีนอย่กัฆปัจจัยด้ง»VÙไปน
2 . 2 . 3 . 1  การเพ ็นดวามสํฯดัธ ุ!รองการ เส ียภาษ ี

ถ้าพากปร*ชาชนผ้มีพนาภีเสียภาษีนน เพนถึง!)ร*ใยชน้พร่อ 

ดวาง๘ ฯด ้ช ุรองการ เส ียภาษ ีแร ้ว ดวามยินยอมพรึอการใพัดวามร่วมมือ,ไนการ เส ียภาษ ีแก ่ร ัฐก ็จ*ม  ี

มากนด่ในกรม ืดรงธ ัามถ้าพาก!]ร*ชาชนมองไม ่ Iมีนปร*ใยชนชองภาษีมีดน เส ียไ!]แร ้ว  ดวามยินยอม  

เสียภาษี®อง!)ร*ชาชนก็จ*มีต่ฯ ต ัวอย ่าง เร ่น ถ ้าปร*ชาชนมอง เพนว่า เงินภาษ ีอากรมีดน เส ียไ!) 

นั้นได ้ถกนฯไปใถ้เม ือปร*ใยชนรองด้งดมล่วนรวม แล*ดนก็เย ินผ ัได ้ร ัย!)ร*ใยชนนั้นด ้วย ดวามยิน  

ยอมภีจ» เส ียภาษีกย่อมจ*มีมาก ในกรม ืดรงธ ัามพากเง ินภ ี เสียภาษีไปนั้นถุกน’ไไป ใถ ้เม ือผลป ร*ใยชน  

ชองดนกลุ่มพนงกลุ่มใดใดย เฉพาะดวาม<4มัดรใจมีจะ เส ียภา๓ ย่อมจ*มืน้อย
2 . 2 . 3 . 2  ปร*สิพธิภาพในการบริพารงาน แ ล * ก าร ใถ ้เง ิน ร อ ง ร ัฐ

ดวามส ่ม ัดรใจในการ เส ียภาษ ีรองปร*ชาชน อาจจ*
พ ิจารมาได ้จากปร»ส ิดธ ิภาพในการบริพารงาม แล*ป ร*ส ิด ธ ิภ าผใช การใถ ้เง ิน รองร ัฐบ าล  ถ ้าพาก  

รัฐบาลบริพารงานอย่างม ีปร*สิฑธิภาพ แล» เง ินภาษ ีอากรด ุกบาดดุกส ่ดางด ่ได ้ถ ุกน’ไไป ใถ ้อย ่าง
ด ัมด ่าแร ้วก ็จ*ถ ้วยใพ ้ดวามฟ ้ม ัดรใจในการ เส ียภาษีชอง!)ร*ชาชนมืมาก แด ่ใน»ทงดรงช ัามถ ้าพ าก  

ร ัฐบาลบริพารงานอย่างไม ่ม ีปร*ส ิดธ ิภาพ แล*ใถ ้เง ินงยปร*มามแผ ่นด ินแบบล ้างผลาม ฺแล ้ว ดวาม  

ฟ้มัครใจภีจ* เส ียภาษีชองปร*ชาชนก็จ*มีน ้อย
2 . 2 . 3 . 3  ดวาม เก ็น ธรรม ใน การเส ียภ าษ ี

การภีจ*ดฯใพ ัปร*ชาชนผัเส ียภาษ ีแด ่ล*ดนใพ ัดวามร่วมม ือ  

ใน ก าร  เส ียภาษีแก่รัฐบาลนํ้น ร*ย!เธองภาษ ีอากรม ีจ ัด เก ็บน ั้นจ*ด้องใพ ัดวาม เย ินธรรมแก ่ผ ั เส ียภาษ  ี

พุกดนด้วยดวาม เย ินธรรมในการจ ัด เก็บภาษีนั้น จ*ด ้องพ ิจารมาดงดวาม เย ิน ธรรม ใน การ เก ็บภาษ  ี

แด่ล*!]ร* เภดแล*ดวามเย ิน ธรรมใน การบร ิพ ารการจ ัด เก ็บด ้วย กล ่าวด ือ ภาษีภ ีเก ็บนนดวรจ* เก็บ 

จากปร*ชาชนดุกกลุ่มอย่างท ั่วถ ึงม ิใถ ้ม ่งภ ีจ* เก ็บจากผ ุ้เส ียภาษ ีกล ุ่มฑ น ืงกล ุ่มใดโดยเฉมา* นอกจากน ี ้
ในการปฏิบ ัต ิการจัด เก็บภาษีแด่ล*ชนิดนั้นจ*ต้อง เก็บจากนมีพน้ามี เสียภาษีชนิดนั้นอย่างทั่วถึง แล* 

อย ่าง เส ่มอภาดในกรม ืม ีม ีการจ ัดเก ็บไม ่ท ั่วถ ึง พรอมีการเลือกปฏิยัดนั้นจ*ก่อ'ใพั เก ิดดวาม ไม ่เย ิน
ธรรมในพม่ผั เสียภาษีชนิดนั้น ถ ึงจ* เยิน เพ«ผลส่’าดัมุท’าใพัประชาชนพยายามพลบ เล ียงภ าษ ี

2 . 2 . 3 . 4  การลงโดบชองกฎพมายแล*การลงใ»!!«เองด ้งดม
เน ืองจากภาษ ีเย ินส ีงภ ีร ัฐบาลบ ังด ับการจ ัด เก ็บ เง ินได ้พ ร ่อ  

ผล!)ร*โยชนไปจากปร*ชาชน ดังนี้น ปร*ชาชนย่อมจ*ไม่อยากจ* เส ีย<4ล*ผลประโยชนรองดนนก่ 
ร ัฐบาลนอกเส ียจากว ่าผ ัเส ียภาษ ีมน จ ะ ได้เมีนความส่ฯดัญชองภาษีนล ะ ร ัฐบาลพร่อด ้งดมม ีการลงโด!!
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ผ ู้เจตน าพ ลยเล ียงภ าษ ีอย ่างร ุม แรง การป ้องก ้มการหลบเล ียงการเล ียภาษ ีจะทฯรห ้ได ้ผลเม ือม ีการ  

ลงใ?ๆษทางกฎหมายและการลงรตบ'ใดยลี,งดม ส ืงจะรจารผาไต ้ด ังม ี คือ

2 . 2 . 3 . 4 . 1  การลงรทษรดยกฎหมายรนกรผ ีท ีผเล ียภาษ ี
จงรจหมีภาษีอย่างผิดกฎหมาย ( t a x  e v a t i o n )  ม้ัม เม ือจ ้บได ้จะต ้องม ีการลงรทขทีรุนแรงทงมึ๊ 
เพราะผู้ท ี เจตมาหมีภาษีมน จะต้องต้ดสิมรจรัง?4กัหมักผล?]ระโย?(นทีตมจะได้รับจากการหมีภาษีกับ 

รทษทีตมจะได้'รับ เมือถกจับได้ ถ ้าหากว่าผลประรย?(ม ีจากการหมีภาษีม ีมากกว่ารทษทีจะต้องร ัย
อย ่างมากมายแล้วการหมีภาษ ีของประ?เา?(มกีจะม ืมาก

รมการหมีภาษีม ั้มม ักจะปรากฎว่า เจ้าหน้าทีชองรัฐบาลมักจะรหัการร่วมมือกับผู้หมีภาษี 
ด ้วยโดย เฉพาะอย่างย ี่งการหม ีภาษ ีรายร?งผ ุ่ ๆ ดังม้ม กฎหมายจะต้องมืบทลงรกษเจ้าหน้าที?เอง
ร ัฐบาลรห ้หม ักยี่งกว ่าผ ู้ เล ียภาษ ีด ้วย

2 . 2 . 3 . 4 . 2  การลงโทษ?เองสิงดม
การป้องกันการหมีภาษีจะไต้ผลมากย็่งขึม

ถ้าหากสิงดมหรือประ?เา?(มสิวนรหผุ่รัง เกียจผู้ทีหมีภาษี การลงโทษยองสังคมมํ้มจะ เป ็นมาตรการ 

บังดับทางอ้อมทารห้น ักการ เมืองหรือผู้ต ีเป ็นผู้มาชองสิงดมไม่พยายามหลบ เล ียงภาษ ี เมือยุดดลสืง 

เป็นผู้มฯชองสังคมและผู้ท ีกุมกลไกอฯมาจรัฐ•ได้ เลียภาษีอย่างดรบถ้วนแล้วย่อมจะทฯรห้ เขา เหล่ามม 

ส ่ามารถจัดการกับผ ู้ท ีหม ีภาษ ีไต ้อย ่าง เต็มทีและก'ไม่ต้องการ'รพ,ผู้อ ืมพลบเลียงภาษี

ป้ผุ!หาทัดเมคติชองสังคม หรือการลงรทษผู้หมีภาษีชองสังคมมน เป็นหัวรจส่ฯดัผฺทีจะกระต้ม 

ไห้ประ?(า?เมมีจิตส่านึก?เองการ เล ียภาษีมากชึม แต่อปส่รรดทีส่ฯดัผฺทีส่ดรมเรืองมีก็คือผู้ที เป็นผัมฯ
ของสังคม งงรือผู้ท ีกุมกลไกอามาจรัฐส่วนรหผุ่ไม่ส่ามารถแส่ดงตม เป็นแบบอย่างทีคีรมการ เล ียภาษ ี 
แก่ประ?เา?เมบัวไปได้ ดังนมการขอร้องรห้ประ?เา?เมทุกคน เลียภาษีแก่รัฐย่อมจะทฯไม่ค่อยไต้ผล

2 . 2 . 4  จากการส ่ารวจร ่วมก ันชอง ส่ถาบันวิจัยสิงดมจุปาลงกรผ์มหาวิทยาลย  ่

และบริษ้ทมติ?เมจากัด (ผลงามชองรัฐบาลรมส ่ายตาประ?(า?เมผ ู้เล ียภาษ ี 25 28 : 2 0 )  เกียวกับ  
ความคิด เห็?,เของ เจ ้าของ?ม ักธ ุรก ิจรมวงการธุรก ิจต ่าง ๆ ทุกแขนง เกียวกับมรยบาย และมาตรการ  

แกัไขเบ ัผ ุหาทางเส ่รษรกิจของรัฐ'บาล ม ีประเด ็นต ่าง ๆ ทีม่าส่นรจ คือ

2 . 2 . 4 . 1  เร ือ งก าร กฯหมดมรยยายและมาตรการทางเฟรษฐกิจของ
ร ัฐบาลปรากฎว ่า ด วาม เห ็น ข อ งเจ ้าข อง และผับริห ่ารธุรกิจทุกระดับต่างมืดวามเห็นพ้องกันว่า
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นใยยาย»เร ือมาตรการ»'ทงเฟ ้ร»ฐกิจตีรัฐบาลกฯ»เนต แล*มฯออกมาใส ันนไม ่ม ีใตรเต ็นว ่า แก้ยัมฺ»ท 

ไต ้ด ีเลยส ิวมใ»เญ ่ร ้อยล*78  เรพ ว ่า มาตรการแล*น ใยขายแก ้ย ัช ุ»ทไต ้ใน ยาง เร ือ ง  เต ่านมในร»*ต ี 
ร ้อย ล*ก ว ่า2 2 เต ็ม ว ่าน ใยบ ายแล*ม าต รการต ่าง ๆ ตีกฯ*เนตข้ึนนน ไม่ต่อยตรงกับยัชุ»ทนอก'จากน้ฆ 

ยังมีเด'วาม เต ็มต่อการตัดสินใจแก้ย ัช ุ»1ท  เฟ ้ร»ฐกิจของรัฐบาลแต่ล* เร ืองต ่อน ส ัางร ีรอ ไม ่ต ่อยกล้าต ัด 

สินใจ ส ิวม ใน เร ือ งผ ล งาม  แล*การปฏิบ ัต ิงานของด»*รัฐมนตรีเฟ ้ร»ฐก ิจ รวมตงต ีปรืก»า»ทง
นะ!ร»ฐกิจของรัฐขาลร้อยล* 10 0  เต ็นว่า ขาดการilร*ส่าฆงานตีดี

I I
2 . 2 . 4 . 2  เร ืองต ีน ่า เต็มอุปฟ้รรดฟ้ฯตัชุต่อการแก้บัชุตา เฟ ้ร»ฐกิจของ 

n าต ิม ีผ ุ้ใต ้ความ เต็ม'ว่าอุปฟ้รรดฟ้ฯดัชุ ด ือ ผัร ัขพิฟอบดฯนึงกึงปร*ใยรนสิวนตน แล*พรรดมากกว่า 

ส่วนรวมกึงความเต ็มน ี้ม ีก ึงร ้อยล* 40  นอกจากม ํ้ยย ังม ีดวามเต ็มว ่า น ใย ย าย « อ งรัฐตีออกมานี้นไม1
ฟ้อดดล้องกับยัอุ!»ท

จากการฟ ้ฯรวจน ี้ อาจ  เต ็มต ัวเใต ็'เต ็มก ึงความเต ็ม«องปร*รารนต ีม ีต ่อปร*ส ิตธ ิภาพการ  

บ ริ»เารงาน ของร ัฐไค ้

3 .  แนวตางในกา?ปร ับปร ุงแก ้ไขภาษ ีเง ินไค ้ย ุคคลธรรมดา
ในส ่วน»องการปร ับปร ุงแก ้ไขย ัช ุ»เาต ่าง ๆ จากการด ืก»'าต ังกล ่าวแล ้'วก ึใค ้ม ีผ ุ้ตฯกา?

ด ืก»าแล*ไต ้ใต ้ข ้อ เฟ ้น อแน * ในกา?ปร ับปร ุงร*ขบภา»เง ินไต ้ย ุดดลธร?มดาไว ้มากมาย ก ึงอาจ  

แยกไต ้ เต็มส่วน ๆ เข้มกันดือ

3 .1  ใครงฟ ้ร ้างภ า»เง ิน ไต ้ย ุดดลธรรม ดา
3 . 2  ก ารบ ร ิ» เารก ารจ ัด เก ิย

3 .1  ใด รงส ่ร ้างภ า»เง ิน ไค ้ย ุด ด ลธรรม ด า
ใน ส ่วน »องใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ไค ้ย ุดดลธรรมดาน ี้อาจแยกออกเต ็ม  4 ส่วนดือ
3 . 1 . 1  ฐานภาษ ี
3 . 1 . 2  ก ารย ัก ค ่าใส ัจ ่าย เต ็น ก าร เ» เม า
3 . 1 . 3  การยักค่าลด»เย่อน
3 . 1 . 4  อ ัตราภาษ ี
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3 . 1 . 1  รานภา บี
ส่มข้ย ฤชุพันธุ (2 5 2 7  ทะ 1 2 -1 3 )  ไค้'โฟ้[ท้อเส่นอ เก ียวล ัยก าร  

ปรัยปรุงนกัไธฐานภาษี เง ินไค ้ย ุคคลธรรมดาไว ้ด ังนด ือ

3 . 1 . 1 . 1  ขยายฐานภาษ ี โด ย ย ก เล ิก ร าย ก ารต ีไค ้ร ับ ก าร ย ก เว ้น อ ย ่
โนพ ัจจ ุบ ันบางรายการ เช่น

3 . 1 . 1 . 1 . 1  ดอกเบ ี้ย  ควรถ ือดอกเย ี้ยท ุกชน ิดว ่า เษีน
เงินไค้ปร*เภทพนึงนล*เก ็บภาษ ีโนอัตราก ้าวพน้าเพม ีอนเงินไค ้ปร*เภทอึนส ่ฯพรับดอกเบ ึ้ยพ ันธบ ัตร

ร ัฐบาลฆ«การยกเว ้นภาษ ีไม ่โช ่เป ็นว ิธ ีการต ีม ีปร*ส ิทธ ิภาพ โนการส่น ้บส่น ุนการก เง ิน ร ัฐบ าล ตีงนี๊
เพรา*การโพ ัดอกเบ ื้ย'โนนาม (n o m in a l i n t e r e s t  r a t e )  โน อ ัตราส ่งแตนการยกเว ้น ภาษ ีก ็ 

<
จ*ไค ้ผลโนการพา เง ินก ้ต ีค ่าโข ้จ ่ายโนการก ้ต ่ฯไค ้เร!ม  เดียวก้น

3 . 1 . 1 . 1 . 2  เง ิน รางว ้ล  ก าร ร ว ม เง ิน ร าง ว ้ล เข ้า ไว ้โน  

ฐานภาษีนน จ ฯ เรน จ *ต ้อ งยอ ม โต ้ผ ัได ้ร ัยรางว ัล โข ้ว ิธ ีก าร เ»ล ีย เง ิน ได ้ ( in c o m e  a v e r a g in g )  

ไค ้ เพ ึอความ เป็นธรรมชองผ้ เส ียภาษ ี
3 . 1 . 1 . 1 . 3  เง ิน ไค ้จ าก ก ิจ ก ารโรง เร ียน ราษฎร ั ควร  

ถ ือโรงเร ียน ราบ ฎ ร ัต ี เรดส่อนวิชาชีพโดยมีพลักส ่ตรร*ย**๒ เช่น โรงเร ียนส ่อนด ัดผม ค้ด แ อ  เรน  

การปร*กอบธ ุรก ิจธรรมคานล*ต ้องเส ียภาษ ี ควรยก เว ้น ภ าษ ีโต ้เร พ า* โร ง เร ีย น ราย ฎ ร ี ตีส ่อนวิชา 

ส่ามัเนฺ พร ีอว ิชาอาช ีวส ีกบาต ีม ีตล ักส ่ตรร*ย*ยาว เช่น โร ง เร ีย น ช ่าง ก ล  โร ง เร ีย น พ าร ช ย ์ เป็นต้น
เต่านํ้น

3 . 1 . 1 . 2  น ฯภาษ ีผลไต ้จากท ุน เข ้ามาโข ้โ«ร*บบภาษ ีเง ิน ไต ้ของไทย  

โนส ่วน«การด ืกบาของ เมธี ครองนก้ว ( 2 5 2 5 :  1 5 -1 6 )  

ก ็ไค ้โต ้ข ้อเส ่นอโนการปรัยปรุงแก ้ไขส ่อดคล้องก ับชอง ส่มข้ย ฤชุพันธุ ค ้ว ย โด ย เส ่น อ โต ้
3 . 1 . 1 . 2 . 1  เก็บภาษีผลไต้จากทุน โน อ ัต รา 10% คงตี
3 . 1 . 1 . 2 . 2  โนการดฯนวนผลไต ้จากท ุนควรจ*ไค ้ม ีการ

คฯน ึงถ ึงเง ิน เพ ัอด ้วย
3 . 1 . 1 . 2 . 3  ควรม ีการยก เ ว ันภาษีโต้ล ับผลไต้จากทุนตีม ี

ทุนจฯนวนไม่เกิน 1 0 ,0 0 0  บาต
3 . 1 . 1 . 2 . 4  ควร'โข้ลัชผล'ไต้'จากทุนตี'ใต้'รับ เน องจาก

การชายทรัพย์ส ินส ิงไค ้ตกเป ็นชองผัธาย พรึอพลังวันตีไค ้ม ีการปร*กาส่โช ้ภาษ ีผลไค้จากทุนไม ่ม ีผล
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ย้อนแล้งสิงจะ เษีนการนฯรายไค ้มาล ่ระบบมากข ื้ม  และส ิวยดฯใต ้ระบบภาษีมีดวามยุด ิธรรมเผ ็่มช ื้น  

แล ้วย ัง Iรนการส ิวยดฯล าย ก าร ล งด ุน Iพ อ เก งกฯไรค ้วย
3 . 1 . 1 . 3  มฯเอ าภ าษ ีม ร ด ก เร ้าม าใร ้ใม  ระบบภาษ ีทางดรงธองไดย  

ร ้อ เส ่น อน ี้ เมธี ครองแก ้ว (2 5 2 5 :  1 6 -1 7 )  ก ็ได ้เส ่ม อ  

ใว ้ในดฯนองเค ียวก ัน  รดยใต ้เท ตผลความจฯเก ็« ใน ก ารจ ัด เก ็บ ว ่า  ภาษ ีมรดกส ิวยส ่ร ้างความ เรน 
ธรรม ในกังดม เรนแล้กJjร ะ กันใต ้,แก่ ประ?)า?)นใน เร ือง เก ียวกับ ความ เด ่าเค ียม ก ัน ของรอกาส ่ 
( e q u a l i t y  o f  o p p o r t u n i t y )  ในด ้าน แรเรษf  กิจ และการส ืกชา เพ ราะความ เด ่า  เคียมกัน 

ในด ้านต ่าง ๆ เพล่าน ี้จะม ีได ้ก ็ต ่อเม ือบ ุคคลม ีดร ้ผยากรเร ี่มต ้น ( i n i t i a l  endow m ent) คีไม่ 
แตกต่างกันมากนัก ความ เด ่า  เค ียมกันของรอกาส ่ เก ็ฆรากรามชองระบบประ?)าธิปไตยรดยสิวยลด

I *J
ความ เพลึอมล้ฯดาง เส่รชฐ•กิจ ส ิวยใต ้รดรงส ่ร ้างชองภาษ ีอากรชองไดยค ีข ืม  ส ิวยใต ้ร ้ฐได ้ร ้บ
รายได ้ส ่งข ืน

วิรรจน เลาพะพันธุ ได ้เส ่น อ ว ่ารครงส ่ร ้างของภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลธรรม  

ดาดียังคับจัด เก ็บอย ่ใมย ัจจ ุย ันย ังไม ่ม ีรานด ีกว ้าง เพ ียงพอกล่าวคือยังไม่ครอบคลุมผ้ด ีควรจะต้อง เส ีย 

ภาษ ีอย ่างด ั่วถ ีง ุ ม ีการยก เว ้น  เง ินได ้ดไม ่ต ้องนฯมารวมคฯนวเนเผ ึอเส ียภาษ ีมากเก ินความจฯเก็นจม 

ก ่อใต ้เก ิดส ิองรพ ว ่ เก ็น ดางพ ล ีก เส ียงภาษ ีเง ิน ได ้'ได ้งาย  จ ึงควรม ีการแก้ไขปร้บปรุงด ังน ี้

ขยายร ุานภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลธรรมดา รดย
3 . 1 . 1 . 3 . 1  ยก เล ิกการยก เว ้น ต าม ม าต รา 4 2 ( 9 ) *  แต่งประมวล 

รัชฎากร เผ ือใต ้เก ิดผลว ่าการชายดร ้ผย ัล ิน  เก็นมรดก พรือการขายดร้ผย่ล ินดุก?)ม ิคไม่ว ่าได ้มารดย 

มุ่งค ้าพากฯไรทรึอไม ่ก ็ตาม เว ้นแต่ด ีด ินดีใร ้ดฯมา ไร่ส ่วน พรอเล ี้ยงล ้ตว ่ ส ิงด ีด ินมนเกชดรทรเก็น  

เจ ้าของ และดฯเม ินการ เอ ง ก าร ย ก เล ิก ก าร ย ก  เว ้นด ้งกล ่าว เด ่าก ับ เก ็นการขยายร ุาน  เงินได ้ผ ึง 

ประเม ินใต ้กว ้างข ึ้น  และย ังส ิวยขจ ัดส ิองรตว่ ชองกฎตมายเก ียวก ับการขายค ีด ินส ิงได ้ร ับการยกใต ้ 
เผ ึอมฯเง ินมาลงด ุนปร ับปร ุงก ิจการอย ่างอึนรดยมิได้ลงดุมสิอคีดิน มนมา

‘ มาตรา 4 2 ( 9 )  การขายก ังพาริมดรมย่อ ันเก ็นมรดก พรือกังทาริมดร้ผย่ค ีได ้มารดยม  ิ

ได ้ม ุ่ง ใน ด างการค ้า  พรือพากฯไร แต่ไม ่รวมถึง เรือกฯยัน เรือคีม ีระวางตงแต่พกด้นขึ้นไป เร ือกล  

ไฝพรือเร ือยนต ่ ค ีม ีระวางตงแต่ห ้าด ้นขึ้นไป ทรือแพ
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I I
3 . 1 . 1 . 3 . 2  ก’ไพนด0เพัฟ้มาคม พรือมลนิธิบีน’ไเง ินมาลงท ุมเผ ึอพา

ดอกผลพรึอผลประโยชนจากเงินบันผลพรึอส่วนแย่งก,าไรต ้องร ับผ ิดชอบในการเส ียภ าบ ีเง ินไต ้ข ุดดล  

ธรรมดาโดยว ิช ีการใพ ผ ้จ ่ายเง ิน ได ้ผ ึงป ระเม ิน เน ิน ผ ุ้พ ักภาษ ี {น บ ีจ ่าย และนฯส่ง,ในระยะนรกอาจ  

ก’าพนด เน ินอ ัตราดายตัวท ํ้งม ื๊เน ินการบ ัองก ้นการพลีก เล ียงภาษ ีๆ;คยการจัดด ํ้ง เนินมลนิธิและผบริพาร 

มลนิธิจ่าย เง ิน ไป ใช ้ได ้ตาม ใจชอบ  เน ืองจากม ิได ้ม ีส ่วน ราชการใดควบด ุมการใช ้จ ่าย แล«การพ า 

รายได ้ธองมลน ิธ ิอย ่าง เธ ัมงวด พรึอจริงจ ังใฆธนะน
3 . 1 . 2  การก ัก ่ค ่าใช ้'จ ่าย เน ิน การเพ ม า

ส่มช้'ย ฤชุพัมธุ (2 5 2 5  ธ : 1 3 ) เส ่นอว่า ควรลดอ ัตราค ่าใช ้'จ ่าย เนิน 

การ  เพมาโดยจ ัดท’ไ เนินธนตอน โดยให ้ลด อ ัตราค ่าใช ้'จ ่าย  เน ินการ เพมาธอง เง ิน ได ้จากการจ ้าง
เพมาและ เง ินได ้จากการประกอบโรคส ิลป ลงท ุกประเภท ษีละ 5% เนิน เวล า 5 นิ เม ือลดจมเม  

โค ร ง ก าร แ ล ้ว อ ัต ร าค ่า ใช ้จ ่าย  เน ินการ เหมาส่’ไหรับ เง ิน ได ้จ าก ก ารจ ้าง  เหมาส่’ไพ ร ัยเง ินได ้จากการ  

จ ้าง เพ ม าจะล ด ลงเห ล ือ  50% และธองการประกอยโรคด็เลป จะลดลงเพล ือ 40% เง จ ะ เน ิน ก า ร  

ส่ง เส ่ร ิมให ้ผ ้ เส ียภาบีต’ไเบัพุ่สิ,ให ้ถกต้องและ เส ียภาบ ีโดยพ ักค ่าใช ้จ ่ายตามบ ี เนินจริง ค ่า ใช ้จ ่าย  เนิน 

การ  เหมาจ ึงควรม ือ ัตราบ ีต ่’ไกว่าอ ัตราบี เนินจริง มุ้พไม่ชอบท’ไบันฺธีหรึอ เหมว่าการท’ไบันุธี เนินภาระ 

มากกควรจะเอภาระน ํ้นด ้วยการยอม เส ียภาบีมากธึ้น โด ย ใช ้ค ่า ใช ้จ ่าย  เนินการ เหมาช ึงส ่ะดวกกว่า
ว ิโรจน ื เลาหะพันธุ ( 2 5 2 5 :  2 3 )ก ็ได ้ เส่นอแนะไว้ในลักษ!นะ เดียวกับ

รองส่มช้ย ฤชุพันธุ
3 . 1 . 3  การพักค่าลดหย่อน

ว ิโรจน ื เลาพะพันธุ ( 2 5 2 5 :  2 2 )ได ้เส ่น อให ้ท ’ไการเปล ียนแปลงโดย  

อาด ้ยอ ัตรา เงิ นเพั อในนิ  2 5 2 2  เงม ีประมานร้อยละ 2 0  เนิน เก!นท่ปรับจากค่าลดหย่อมบีใช้อย่ใน 

บัจจุบันจึงจะ เท ่าก ับร ักนาระด ับมลค ่าบ ีแต ้จร ิงธองค ่าลดพ ย่อมไว ้ให ้เท ่าก ัน เม ือม ีการ เปสียนแปลงใน 

น ิ2521 และร'จารนาแก ้ไธ เปลียมแปลงค่าลดหย่อนโดยถือ เกนท่รายได้ธ ํ้นต่’าบีจฯ เน ินแก ่ค ่าครองเม
3 . 1 . 4  อ ัตราภาษ ี

ส่มช้'ย ฤชพัมธุ ( 2 5 2 5  ร :  13)  เส่มอ'ว่า ควรปรับปรุงให ้อ ัตราภาษ ี
เง ินได ้บ ุคคลชรรมดา เน ินอ ัตราก ้าวหน ้าอ ัตรา เด ียวส ํ’ไพรับ เงินได้ท ุกประ เภท

เมธี ครองแก ้ว ( 2 5 2 5 :  15)  ก ็ได ้ให ้ธ ัอ เส่นอในลักษ!นะ เดียวกับ
ส่มรัย ฤชุเพันธุ ส ่วนวิโรจน เลาพะพันธุ ( 2 5 2 5 :  2 1 ) เส ่น อว ่าควรแก ้ไธโดยการพ าท างธยายช ่วง  

เง ิน ได ้ส ่’ไหร ับแต ่ละอ ัตราภาษ ีเม ือเน ินการบรรเทาภาระภาษ ีธองผ ัม ื เงินได้ธนต่’ไพรึอระตับกลาง
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3 .2  การบ ร ิการการจ ัด  เก็บ
การบ ร ิการการจ ัด เก ็บ อาจแบ ่งข ้อ เส ่ยอออกเฝ ็ม  2 ส่วย ดือ
3 . 2 . 1  การบ ร ิการการจ ัด เก ็บ
3 . 2 . 2  ความส่มี,ด ร โจ โย ก าร  เส ียภาษ ี
3 . 2 . 1  ก ารบ ร ิกา?การจ ัด เก ็บ

โยส ่วยของการปรับปร ุง การฆ ร ิการการจ ัด เก ็บ  ว ิโร จ ย ั เลากะม ัยร  ุ

(2 5 2 5 :  2 3 -2 5 )  ได ้เส ่ยอ แยวกาง'’'เว้ คือ
3 . 2 . 1 . 1  แก้ไขกฎกมายที เษียอุปส่รรด ‘ไยการคฯ เย ิยการของ เจ ้า  

ม ย ักงาย เม ือ‘ไก ้อ0ายาจ เจ ้ามย ักงายประ เม ียส ่ามารถดำ เย ิยการ  เร ่งร ัดจ ัด เก ็บภาษ ีได ้อย ่าง เต็มษีคือ
3 . 2 . 1 . 1 . 1  ‘โก้อธิบดีกรมส่รรมากร ม ีอำยาจออกดำท ั่ง  

กย ังส ือโก ้เจ ้าม ย ักงายส ่รรม ากรท ำการต รวจด ัย  กร ือย ึดย ัญ ส ิเอกส ่ารกร ึอกล ักรายต ่างๆส ิง เก ียวก ัย  

กร ึอล ัยย ัษ รายว ่า เก ียวก ับภาษ ีอากรท ีจะต ้อง เส ียได ้ท ั่วมระราชอา!!ทจ ้กร
3 . 2 . 1 . 1 . 2  อำยาจตรวจต้ยและยึดบัญชีฯ กระท ำไต ้

ระกว ่างมระอาท ิตย ่ข ึย  และมระอาท ิตย ่ตกยยควรแก ้ไขโก ้ไต ้ความว ่า กากการตรวจต ้ย และยึด
ด ังกล ่าวย ังกระ'ทำไม,แลัว Iส ่เจโก ้กระทำต ่อไปจมแล ้ว เส ่?จ

3 . 2 . 1 . 1 . 3  ‘ไยการส ่งกม าย เร ียก  กรีอกยังส ือเส ิญควร 

แก้ไข เม็่มแ เติม‘โก ้ยำส ่งไต ้ระก ว ่าง  เวลาท ำการด ้วย  ไม ่ควรจำก ัดไว ้เฉผาะระกว ่างม ระอาท ิตย ่ช ีย  

และม'ระอาทิตบ่ตก เม ราะธ ุรก ิจบ างอย ่างจะประกอบการโยตอยกลางด ืย  เช่พ ไยทีคลับ และโย  

กรผ ีไม ่ส ่ามารถจะส ่งไต ้รดยว ิธ ีปกต ิด ้วย เกตโด ๆ โก ้ส ่งโดยว ิธ ีย ัดกมาย เร ียก กร ีอกย ังส ือไว ิ ai ที 

เฑ ็ยไต ้ง ่ายประตบ ้ายส ่ำย ักงาย ประตูรีว ท ีว ่าก าร อ ำเภ อ  ท ีว ่าก าร เข ต  ค!าลากลางจ ังกวด สิง
เษ ียภ ูม ิลำเยากรีอถ ี่มท ีอย่ของผู้'ร ับ กร ีอจะล ่งโด ยว ิธ ีย ่อความ โยกม ายเร ียก  กร ีอกย ังส ือย ัยลงโย  

กย ังส ีอท ิมมก ็ได ้โดยไม ่ต ้องจำกดไว ้ เฉมาะกยังสีอทิมผีทองที
3 . 2 . 1 . 1 . 4  โก ้อส ิบด ีกรมส ่รรมากรม ีอำยาจย ึด กรีอ 

อาย ัด  และลังป ีายทอดดลาดทรัมย่ส ิยของผ้ต ้องรัยรด เส ียภาษี เงยไต ้กร ีอผ ้ต ้ำประก ัย กรีอผ้ม ีกยัาท ี 
ต ้องก ักภาษ ีไว ้ ai ท ีจ ่ายแต่ม ีได ้ก ักและม ีเงยภ าษ ีอากรด ้างช ำระได ้

3 . 2 . 1 . 1 . 5  การอ ุทธรผ ีการประเม ียของมเส ียภาษ ี
ควรจำก ัดโก ้อ ุทธรผ ีดำว ั้ยจฉยอุทธรผี ปีองคมะ กรรมกุารทิจาร!นาอุทธรผีได้ เฉมาะประ เต็ฆทีด!นะ
กรรมการมืจาร!นาอ ุทธรผีไต ้ว ิย ิจย ัย เท่าพย ท ั่งร เม ือบ ้องก ้ยการอ ุทธรผ ีป ีองผ ุ้เส ียภาษ ีโดยโส ิ เส่ก
เกลียมตงปร ะเต ็ยท ีค!นะกรรมการได ้ว ิย ิจฉ ัยไว ้
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น»t ควรแกกฎพมาย0เพัสิทธิแก่กรมส่รรผากร เจ ้าผมกงานประ เม ินกาก 

ไม่ เฑ ็นด้วยกัยดฯวิน ิจฉ ัยอุทธรนัของดนะกรรมการผิจาร!ไทอุทรรผัเกอุทรรกัต ่อคเาลได้ภาย0เนก*ากนด 

30วิน เช่น เด ียวก ับผ ู้เส ียภาช ีด ้วย เผ ือดวาม เย็นธรรมและป๋องกันมิ0เพ ้ดนะกรรมการมิจารนาอุทรรนัม ี 
อ*เมาจ เด ็ดขาด เท่ากับดหลฎีกา

3 . 2 . 1 . 1 . 6  อาย ุดวาม (ก*ากนดเวลา) การออกกมาย
เร ียกตรวจส ่อยการเส ียภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดาข ึงป ัจจ ุบ ันก’าพนดไว้เพียง 5 ษี นยแต่วนยืนแบบ 

แส ่คงรายการ เส ียภาช ี กร ึอ 10 ชี น ัยตงแต่วันครบก*เกนดการยืนแยบแส่ดงรายการ เส ียภาช ี0เม
กรน ีท ีม ิได ้ย ืนแบบแส ่ดงรายการเส ียภาช ี เย็นอายดวามทีกัน และ เรด'โอกาส ่0เก ้ม ีการกล ีก เส ียง และ 

กลบกนีภาษ ีได ้ง ่ายดวรถือว ่ากน ี้ภาษ ีอากรน ีเย ็นกน ื้ย ุร ิมส ิทธิ และ เย็นกนี้ของรัฐ ข ึงย ุดดลต ้องด ้างอย ่ 
ตราบขึ,วขึวิต'จึงไม่ควรก*ากนดอายุความ ( ก*ไกนดเวลา) จ*ากัดไว้การไม่ก*ไงไนดอายุความ( ก*เกนด 

เว ล า )  มี ได้มีการถือปฎิป๋ติกัน0เน ยางป ระ เท ส ่เช ่น ม าเล เร ีย เย ็น ต น
3 . 2 . 1 . 1 . 7  ควรมีการเผี่ม'โทษ'ทางอารุท ไก้ส่งขึน

ส ่ากร ีบกลบกน ีภาษ ีไดยไม ่ย ืนแบบแส่ดงรายการ เส ียภาษี ■ โดยมี เจตนาละ เลย เพีอกลีก เส ียงกร ีอ
ผยายามกส ีก เส ีย งก าร  เส ียภาษ ี

3 . 2 . 1 . 2  ก าร เร ่งร ัด ภ าช ีอ าก ร ด ้าง  นอกจากจะแก ้กป ็กมายแล้ว  

ส่มควรทีจะได้ม ิจารรท เร ียก เก็บ เง ิน เผี่ม0เก้ส่งขืน เผือ เร ่งร ัดม ิ0เก ้ม ีการด ้าง2Î*เระ เง ิน เผิ่มที เร ียก  

เก ็บควร0เก ้ส ่งกว ่าอ ัตราดอก เบียทีส ่ถาปันการ เงินคิด,จากเผู้กู้'ยืม เงิน
3 . 2 . 1 . 3  ก*ไกมด0เก้ผู้รับจ้างท*เป๋รุ!รี และผู้ท ีจะมา เย็นตัวแทนของผู้

เส ียภาษีมาจดทะ เบ ียนกับกรมส่รรผากรและต้องม ี0เยอนุรุทต กากผู้ได้'รีบอนุรุ!'าตป'ระมฤติมิชอบ กรีอ 

ฝ่าสินระ เพียบทีอธิบดีก0าพมดอธิบดีมีอ*เมาจ เผิกถอน0เยอนุรุ!าตไต้ และ0เนกรนีทีตรวจผยมีกลักฐาน
แน่ขัดว่าผู้รับจางท*เปัรุ!ขึ0เก ้ผ ู้เส ียภาษ ีม ีส ่วนร ่วม'ในการส ่ร ัางกล ักฐานเท ็จแส ่ดงรายร ับน ้อยกว ่าความ  

เย ็นจร ิงควร0เกัผู้ร ับจ้างท*าบัรุ!เรับรด๙อบร่วมด้วย กรืออาจด*ไ เน ินดดีอารุ!าด้วยก็ได้
3 . 2 . 1 . 4  จากการด ีกษาของจร ิยา เจริอุ!วัฒนะ (2 5 2 3 :  2 3 6 )  ได ้

เส ่นอแนวทางการปร ับปร ุงไว ้กลายประการ ขึงม ียางส่วนทีเส ่นอ0เนกักษเนะเดียวกับของ ว ิโรจน ์
เลาพะผันรุ และได ้เส ่น อ0เนส่วนของการตรวจส่อบภาชี ตังมีดือ การปรับปรุงประสิทธิภาผ0เมการ  

ตรวจส ่อบภาษ ีอากร0นงัดีย็่งปีน0เมระบบภาษีประเม ินตนเอง เช่น ภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดา การ  

ตรวจส ่อบภาษ ีแยบแส ่ดงรายการ เส ียภาษ ีเง ินได ้น ับ เย็นสิงส่*ได้รุ!มาก การท ีจะพวง0เก ัผ ู้เส ียภาษ ีย ืน  

เส ียIวยดวามส ่ม ัดร0เจโดยดรบถ ้วนนมเย ็นไปได ้ยาก การตรวจส่อบภาษีจะต้องทฯ0เก้ทัน เกต ุการน  ั

และรีเท ่าท ันผ ู้ประกอบธุรก ิจ ข ึงอาจจะผ ิ,จารเนาปรับปรุงได้ด้งนี
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3 . 2 . 1 . 4 . 1  ต้องจัดทฯด่มือตรวจส่อบภาษีอากร ไว ้เป ็น
มาตรฐาน ตลอด'จนแบบรายงาม'วิธีพีตรวจส่อบกิจการแต่ละชนิดควรกฯกนด เป็นแผนกตรวจส่อบ
( a u d i t  p rogram ) ทีแน่นอน และคอยปรับปรุงไต ้ท ันเตต ุการaแส่มอ

3 . 2 . 1 . 4 . 2  ควรปรับปรุงว ิธ ีการดัด เล ือก แบบแส่ดง
รายการตรวจส ่อบ เม ือ‘ไต ้ได ้ผลไนต้านความ เป็นธรรม และไนด้านการป ้องกนปราบปรามการ
ตล ีกเล ียงและตลบตน ีภาษ ีเง ินได ้ เพราะไนป้จจุบัน'จ*ไน-วนผู้เลียภาษีเงินได้มืจ,านวนเผิมส่งขืนจนไม  ่

ส ่ามารถกฯการตรวจส ่อบท ุกรายได ้
3 . 2 . 1 . 4 . 3  ฝึกอบรม เจ ้าตม ้าท ีผ ู้ตรวจส ่อบภาษ ีเง ินไต ้

ไต้มีประสิทธิภาพ
3 . 2 . 1 . 4 . 4  ลงโท ษ อย ่างจร ิงจ ังแก ่ เจ ้าตม้าท ีผ ู้ตรวจ 

ส่อยภาษีทีประพฤติมิ2เอย ตรือไป ้อ0านาจตน ้าท ีข ่มข ่ผ ู้เล ียภาษ ีด ้วยว ิธ ีการต ่าง ๆ เม ือส่ร ้างด'วาม
เป ้าไจอ ันด ีระตว ่างผ ู้ เล ียภาษีก ับผู้บริตารจ้ด เก ็บภาษ ีอากร

3 . 2 . 2  ความ ส ่ม ัค?ไจไน การเล ียภาษ ี
ไนส่วนของความส่ม ัดรไจไนการเล ืยภาษ ีน ั้น ว ิโรจน ์ เลาตะพันธุ

(2 5 2 5 :  1 9 -2 0 )  ได ้ เส ่น อว ่าควรได ้ม ีการเผยแพ ร ่ความร ู้เร ืองภาษ ีอากรไต ้แก ่ประชาชน ท ั่วไปได ้ 
ทราบ และได ้เส ่น อมาตรการไมการป ้กจงไจไต ้ประชาชนเล ียภาษ ีด ้วยความส ่ม ัครไจโดย

3 . 2 . 2 . 1  เป้ด เผยการ เลียภาษีของประชาชนทุกคนโดย เฉพาะอย ่าง  

ยี่งผ ู้น0าไนลังดม เม ือไต ้ประชาชน เป็นว่า การจ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของรัฐได ้ เป ็นไปโดย 

ย ุต ิธรรมการ เป้ด เผ ยก ารเล ียภ าษ ีเง ิน ไต ้ไม ่จฯ  เป ็นต ้องประกาคการเล ียภาษ ีของประชาชนทุกคนแต่ 
เป ็ดโอกาส ่ไต ้ประชาชน ผู้ส่นไจมีสิทธิยืมคฯร้อง เม ือขอดรายการ เล ียภาษ ียองผ ู้อ ืนได ้ m u 'โดยถือ 

ตลักการท ีไต ัจ ังดมบ ังค ับทางอ ้อมไนการ เล ียภาษ ีของยุดดล
3 . 2 . 2 . 2  ยกย ่องผ ู้เล ียภาษ ีเง ินไต ้บดดลธรรมดาส ่งส ่ด ไนรอบษีการ

! . .  . ! ! กฯตนดไต ้ม ืมาตรการยกย ่องผ ู้ท ีเล ียภาษ ีเง ินได ้ส ่งส ่ดไมรอบษี จะช่วยเปลียนทัคมคติของประชาชนที
นิยมชมชอบดมร'ฯรวยท ีแส ่ดงออกโดยการบร ิจาค เง ิน ช ่วยการกคุลไมกรนืต ่าง ๆ ลงไต ้บ ้าง เพราะ
ผ ู้เล ียภาษ ีส ่งส ่ดย ่อมได ้ป ้อว ่า เป ็นผู้ท ีม ีความเลียส่ละ เม ือส่วนรวมโดยแท้จริง และด ้วยความส่จริตไจ
เป็นตัวอย่างแก่ยุคดลอืนทีบัง เล ียภาษ ีเง ินไต ้ไว ้ไม ่ครบ ถ ้วน และตากย ุดดลไดไต ้เล ียภาษ ีเง ินไต ้ส ่งส ่ล
ต่อ เน ืองก ัน ท ลายษ ีท างราชการก ็ควรจะขอพ ระราชท าน เคร ืองราชอ ิส ่ร ิยาภรม ้ไต ้

3 . 2 . 2 . 3  ความส ่ะดวกไมการชฯระภาษ ี แบบ แส ่ดงรายการเล ียภาษ ี 
เง ินไต ้บ ุคคลธรรมดาควรง ่าย และส ่ะดวกแก ่การกรอก และทฯค'วามเป ้าไจของคนทุกระดับไม่ควร
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เปลียมแปลงบ่อย ๆ รคยไม ่จ,าเษ ีมข ้อความทีไม ่ เก ียวกับการควบคุม กรือติดตาม เร ่งร ัด  ห ร ือ เป็ม 

ประรยชมแก ่การจ ัด เก ็บ ภาษ ีไม่ควรจะต ้องรกักรอก การยืมแบบแส่ดงรายการควรอฯมวยความ
ส่ะดวกรดยช้กชวมชีแจงรกัยืมรดย!'ทงไปรษผียืรกัมาก กร ึอกระจายส ่ถามท ีร ับแบบแส่ดงรายการ
เก ียภาษ ีและรับชฯระภาษ ีรกัมากแก ่งท ีส ่ดเก ่าท ีจะมฯไต ้

3 . 2 . 2 . 4  จัดรกัมีการประชาล ่ม ม ม ธ ํกร ือ  เผยแมร'วิธการ เก ียภาษ ีอย ่ 
เส ่ม อ เผ ือรก ัป ระช าช ม เข ้ารจและปฎิปัตไต้ถกต้อง รดย เฉ ผ าะรมระยะท ีม ีการเปลียมแปลงปรับปรุง 

แก้ไข เมี่ม เต้มกฎ!งมาย เก ียวก ับภาษ ีอากร ควรจะต ้องได ้ม ีการจ ัดส ่งม ักว ิชาการไปอบรมช ีแจงแก ่ 
กม'วยทมร!'เญ'ๆ  ก ีม ีผ ู้เก ียภาษ ีจฯมวมมาก แกมกีจะปล่อยรก้ประชาชมผ้ส่มรจม าถ าม เอ ง  ฯลฯ

3 . 2 . 2 . 5  ค ืม ภ าษ ีเร ิม ไต ้ท ีเก ็บ ไว เก ็ม รก ัรวด เร ็ว  เม ือส ่ร ัางดวาม  

ค่ร ่กธาแก ่ประชาชมต่อระบบการจัด เก็บภาษีรกัดีย ืม
ปัจจัยส่ฯดัญทีมี'ผลต่อความส่ามารถเษีมแกล่งรายไต้ท ีด ีของ ภาษ ีเร ิมไต ้บ ุคคลธรรมดามม  

มอกจากจะได ้แก ่ป ัจจ ัยภายรมรดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิมไต ้บ ุคคลธรรมคา รมล่วมของf ามภาษ ี การก ัก  

ค ่ารชจ ่าย  การกักด่าลด!'!ย่อม และอ ัตราภาษ ีแล ่วย ังประกอยด ้วยการบร ิการจ ัด เก็บ?งงรมล่วมการ  

บร ิการการจ ัด  เก็บ และความส ่ม ัดรรจรมการ เกียภาษีเยืมส่ฯดัญอีกด้วย

ส ่มมติรามรมการศึกบาวิจ ัย

จากกรอบทีศ ึกชา เกียวกับบัญ!ทรดรงส ่ร ัางภ าษ ี และป ัย ุกาการบรการการจ ัด  เก ็บภาษี
เร ิมไต ้บ ุคคลธรรมดารมส่วมต่าง ๆ อาจมามาตง เร่มส่มมติรามได้ดังม

1 . ความเท ีมของอาจารย ืดผะมาผ ิชยส ่าส ่ตร ่และการบ ัญช ี และดผะเส่'รบf ส่าส่ฅร่
เก ียวก ับ ่รดรงส ่ร ัางภาษ ี เริมไต้บุคคลธรรมดามีลักษเนะ เร่มไปรมด้ามลบ

1 .1  ความ เท ีมชองอาจารย ืดผะมาผ ิชยส ่าส ่ตร ่และการบ ัญชีและดผะเส ่รษรส ่าส ่ดร่ 
เกียวกับรามภาษีมีลักชเนะ เร่มไปรมด้ามลบ

1 .2  ความ เก ัมของอาจารยืดผะมาผ ิชยส่าส ่ตร่และการบัญชีและคผะ เส ่รชรส ่าส ่ตร ่ 
เก ียวก ับการก ักค ่ารชจ ่ายม ีล ักชผะ เร่ม'ไป'รมต้ามลบ

1 .3  ความ เก ็มของอาจารย ืดผะมารชยส ่าส ่ฅร ่และการย,อุ!ชีและคผ ะ เส ่รชรส ่าส ่ตร  ั

เก ียวก ับการกักค ่าลดกย่อมมีล ักชผะ เร่มไปรมด้ามลบ
1 .4  ความ เก ัม ช องอาจารย ืด ผ ะ มารชยส่าส ่ตร่และการบัญชีแ ล ะ คผ ะ  เส ่รชรส ่าส ่ตร  ่

เ ก ียวกับอัตราภาชีม ีล ่กษผะ เ ร ่มไปรมด้ามลบ

C

I ไ©2.96049
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2 . ความ เห ็นชองอาจารย ์ดaitมารชยคเาส่ดรและการบั:ญชี และคผะ1คเรษรด่าส่ตริ 
เก ียวก ้บการบริ?ทรการจด เก ียภาษ ีเง ินไดบ ุคคลธรรมดาม ีล ักษait เป็นไปในด้านลบ

2 .1  ความ เห ็นชองอาจารย ์ดaitม ารÎเยด่า?!ตริและการบัญชีและดait เคเรษรด่าสตร  ิ

เก ียวก ับการบริพ ารการจ ัด เก ็บภาษี เงินได้บ ุคคลธรรมดา เป็นไปในด้านลบ
2 .2  ความ เห ็น ของอาจารย ์ดait ม ารÎเยด่าส ่ตริและการบัญชีและคBit เด ่รษรูด ่าส ่ตร ิ 

เก ียวก ับบ ัจจ ัยพ ีม ีผลต ่อความสม ัครใจในการเส ืยภาษ ีเง ินไค ้บ ุคคลธรรรมดา เป็นไป'ในด้านลบ
3 . ดวาม เห ็นของอาจารย ์คaitม ารÎเยด่าส่ตริแล*การบัญชี และดa i t เด ่รษรด่าส ่ตริ 

เก ียวก ับใดรงสร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาไม ่แตกต ่างก ัน
3 .1  ดวามเห ็น ของอาจารย ์ดaitม าร2เยด่าส ่ตริและการบัญชีและดait เด่รษฐ'ค่าสตริ 

เก ียวก ับรานภาษ ีไม ่แตกต่างก ัน
3 .2  ดวามเห ็น ของอาจารย ์ดaitม าร2เยด่าส ่ตริและการบัญชีและดait เด่รษร'ด่าส่ตร ิ

เก ียวก ับการพ ักค ่าใช ้’จ ่ายไม ่แดกต ่างก ัน
3 .3  ความ เห ็น ของอาจารย ์ดaiะมาร2เยด่าส ่ตริและการบัญชีและดait เด่รษฐ'ด่าสตร  ิ

เก ียวกับการพักค่าลดพย่อนไม่แตกต่างกัน
3 .4  ความ เห ็นของอาจารย ์คaเะมาร2เยด่าส ่ตริและการบัญชีและดait เด ่รษฐด่าสตริ 

เก ียวก ับอ ัตราภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาไม ่แตกต ่างก ัน
4 .  ดวาม เห ็นของอาจารย ์ดaitม าร2เยด่าส่ตริและการบัญชี และคait เด่รษฐ'ด่าส่ตริ 

เก ียวก ับการบริพ ารการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดาไม ่แตกต ่างก ัน
4 .1  ดวาม เห ็นของอาจารย ์ดaitม าร2เยด่าส ่ตริและการบัญชีและดait เด ่รษรด ่าสตร  ิ

เก ียวก ับการบริพารการจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินไค ้บ ุคคลธรรมดาไม ่แตกต ่างก ัน
4 . 2  ความ เห ็น ของอาจารย ์ดaitม าร2เยด่าสตริแล*การบัญชีและดait เค!รษรด่า?!ตริ 

เก ียวกับบัจจัยษีม ีผลต่อความ?!มัดรใจในการ เส ืยภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดาไม ่แดกต ่างก ัน

การออกแบบกา?ส ิกษาว ิจ ัยและระ เษ ียปวิธีการ'วิจัย

1 . ลักษait และขนาดของกลุ่มต ัวอย่างพ ีใช ้,ในการส ิกษาว ิจ ัย
เม ืองจาก จฯมวนอาจารย ์ชองคaitมาร2เยด่าสตริและการบัญชี และดait เด่รษร 

ด่า?!ตริของพงจุปาลงกรย์มพาวิตยาลัย และมพาวิพยาลัยธรรมด่าสตริ มีจฯมวนรวมพงเม เมียง
371 คน ชีงเป ็นจฯนวนไม่มากเก ินความสามารถพีจะรวบรวมช้อมล ด้งนัน การส ืกษาม ืจ ึงใช ้
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ปร»!!ากรพีงพมด เป็นพนวยวิ เครา*พ  เผ ึอขจ ัดความคลาดเดลึอนจากการลุ่มต ัวอย่างโดยรนจฯฆวน  

อ าจ าร ย ่ 371 คน นี้อาจแยกออกตามมพาวิทยารัยแล»ค!น*ได้ด ังนี้

จ ุฝ ่าลงกร!นมพาวิทยารัย ค!น*ผานิ!!ยด่าส่ตริแล*การบัญชี 125 คน
ค!น» นะ!ร»รุด่า?!ตริ 69 คน

มพาวิทยารัยธรรม(ะ!าส่ตริ ด!น»ผานิ!!ยด่าส่ตริแล»การบัญชี 99 คน
ด!น» เด ่ร»ร ุด ่าส ่ตร ิ 78 คน
ราม 371 คน

2 .  รักm itของ เคร ืองม ือพีรข้'รนก าร เกบาวิจ ัย แล»การพดส่อบคุอเภาผของ เดร ึองม ือ

2 .1  รักษอ!»ของ เครืองมึอพี'รข้'ไนการคืกษ'า'วิจัย
รนการว ิจ ัยดรงน ีเคร ืองม ึอพีรข้คือ แยย๙อบถาม ช ีงม ีรายล* เอ ียดดัง

ปรากฎรนภาคผนวก ก แบบส่อบถามนี้แย่งออก เป็น 4 ส่วนดัวยกันคือ 

ส่วนพี 1 รายล* เอ ียด เกียวกับผู้ตอบแยบส่อบถาม
I I

ส่วนพี 2 ความ เห ็น เก ียวก ัยรครงส ่ร ิางภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคา รดยแบ ่งเป ็น
คฯถาม เก ียวก ับรานภาษ ี ก ารก ักด ่ารข้จ ่าย  การกักค่าลคพย่อน แล»อตราภาษ ี

ส่วนพี 3 ความเห ็น  เก ียวก ับ การบร ิพ ารการจ ัด เก ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา  

ส่วนพี 4 แนวทางแก ้ไขช ีงรนส่วนนี้มีทงดฯถามแบบเป ็ดแล*รดท ํ้งน ีเผ ึอเป ็ด  

โอ ก าส่รกัผ ู้ตอบแยบส่อยถามแส่ดงความคิด เห็น เกียวกัยบัญพาต่างๆ แล»ข้อ เส่นอแน* เพม เติมพีอาจ 

เป็นปร»รย!!นิ
I I

2 . 2  การพดส่อบดุ!นภาผของ เครืองมือพีรชัรนการเกษาวิจ ัย
แยบส่อยถามนื๊ได้ม่านการตรวจส่อบจากผัเชียว!!าญก่อนพีจ*ทฯการทดส่อบกับ  

กลุ่มนิสิตนักคืกบาปริญญารพด!น» เด่รบรุด่าส่ตริแล*ดรเ*ผานิ!เยด่าส่ตริแล»การบัญชีของพีงจุฝ่าลงกร!น
มพาวิพยารัยแล»มพาวิพยาลัยธรรมค!า?!ตริ รคยส่งแบบส่อยถามจฯนวน 30  !เด ได้กรับคืน 27  ชุด

«
แล»ได ้นฯข้อมลจากกลุ่มทดส่อบ ( p r e t e s t  g ro u p ) พาด่าดวาม i f อถ ึอได ้โดยรข้ส่ตรพาค ่าความ  

เพ ียงตามแบบรัมปร»สิทธิแอลฝา (A lp h a ) พรือตามแบบของดรอนยาค (C ron b ach )
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โด ย ค ฯ นวมจากส่ดร

จากการคฯ!Jเว{น 

คืกนาว ิจ ัยน ี้เบ ่าก ้บ  0 .7 3 6 *

K 1 -  ร 2

t
ร = ผลรวมชองความน!)รปรวนชองค ฯ ถามแด่ละข ้อ

i

ร  = ความแปร!]รวนชองคฯถามทั้งฉบับ 
t

K = จฯนวนข้อทั้งฑมด‘ไพนบบส่อบถาม

ส ่ามารถได ้ค ่าความเธ ีอถ ือได ้ชองแบบส ่อยถามท ี‘ไข้‘ไนการ

3 .  ว ิธ ีการเก ็บ?ว ูบรวมข ้อมล
การ  เก ็บรวบรวมข้อมลโข้ว ิธ ีการส่งแบบสํอบถามไปขังกลุ่มตัวอย่างด้วยตน เอ ง แ ล t 

‘ไก ัผ ัดอบแยบส่อบถามส่งกลับมายังผ ัว ิจ ัยโดยบางไปรบมีย ่ โดยบฯการส่งบั้งสิน 4 ครง
ครั้งท ี 1 ส ่งโดยผ ่าน ธ ุรการลaitถ ึงอาจารย ่แต ่ละบ ่าน รวม 371 ชุด ได้แบบส่อบถาม 

กลับมายังผ ู้1วิจ ัย 33  ชุด
ครั้งท ี 2 จ ัดส ่งโดยว ิธ ีเด ิม  โดยส่งท ั้งส ิน 338  ชุด ไปขังผัทีขังไม่ตอบ กลับมาข ังผ ู้ 

ว ิจ ัย  30  ชุด
ครั้งท ี 3 เนืองจากได้รับแยบส่อยถามกลับคืนมาจฯนวนน้อยจึง เปล ียนว ิธ ีการส ่งโดยส ่ง

I

ด้วยตนเองไปยังผ ัดอบแบบส่อบถาม เงได ้แยบส ่อยถามกล ับมา 10 ชุด

77 7 0 .5 2 5
76 (1  2 5 8 .6 0 5  )

ะ ~  (1  -  0 .2 7 2 7 2 0 9 )76

= —  ( 0 .7 2 7 2 7 9 )76

0 .7 3 6 8 4 8
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ดรงถ ี 4 จ ัด ล ังอ ีกค รงโด ยว ิธ ีการ เร ืย เด ียวก ับ ด รงแรก  ได้แบบส่อบถามกลับดีพมาอีก
1 ชุด

ระยะ เว ล าก ง เยด ีโข ้โยการรวบ รวม แยบ ส ่อบ ถาม โข ้เวลาทงเน ประมาa  6 เด ือย เส ่ษ  

โดยส ่ามารถรวบรวมแบบส ่อบถามไค ้กงเย 74 ชด จากประ?เากรกงเย 371 ดย ค ิดเถ ียร ้อยละไ „ โ “ z T _1 9 .9 4  ธองประ?)ากรก่งตมค

4 .  ว ิธ ีการว ิเคราะตข ้อม ูล  และส่ถ ิต ิด ีโข ้โยทารกดส่อบส่มมติราย
ข ้อมลด ีไค ้จากการ เก ็บรวยรวมย ย,าม าว ิเดราะต ์และแส ่คงรายการข ้อม ูลโยรป

I l  I  I

ด ารางแจกแจงดวาม ถ ี และค ่าร ้อยละ เมือประกอบการกดส่อบส่มมติร ูายถีได ้ก*ไตยดไวิโยส่ถ ิต ิถ ีโข  ้

โยการว ิเคราะต ข ้อม ูลค ือ  ก าร ต าค ่า เฉ ล ีย  ( x )  ก าร ต าค ่า เถ ีย ง เบ ย ม าต ร ร าย  (SD) การกดส่อย
ความแดกต ่างของค ่า เฉลีย รดยการกดส ่อบค่า T

ข้อจฯกัคของการวิจ ัย
จากการเก ็บรวบรวมข ้อม ูลกีรข้รพก าร ว ิจ ัย ไค ้เน ีย ง74 ช ุดจากประ?)ากรกงเย 371 ดย 

Iง ค ิด เถ ีย เถ ีย ง ร ้อ ย ล ะ  1 9 .9 4  ชองจฯยวยประ?)ากรกํ้งตมตน เถียข้อจฯกัดส่,ได้รุ!โยการย*ไผลการ 

ว ิจ ัยไป ไข ้ เมรา*ข ้อม ูลถ ีได ย้นยังมีจ*ายวยย้อย แต ่อย ่างไรก ็ตามแบบส่อยถามกีรข้รยก าร วิจัยยีมี
ลักษณะ เช ิงว ิธาการโยส ่าชาว ิ?)าการคล ังส ่าธารยะค ่อยข ้างส ่งก*ไโต ้ผ ้ด ีจะส ่ามารถตอบแยบส ่อบถา31 
ได ้จะต ้อง เถ ียผ ัถ ีม ีความรัตรือ รต ้ความส่ฆรจ เก ียวก ัยตล ักการภาษ ีอากร และฆรยบายภาษีตลอด!จย 

กฎตมายภาษีอากร มากมอส่มควร แล*ผ ุ้ด ีไม ่ล ัยก ัดและม ีประส ่บการยโยกางภาษ ีอากรค ่อมข ้างย ้อย  

ก็จะไม่ตอบ ด ังย ั้ยข ้อม ูลก ีไค ้จากการรวบรวมดร ํ้งย ี้จ ึงย ่าจ* เถียข้อมูลดีไค้'จาก มู้ม ีความร้มาก
มอส่มดวรตรือส่ยโจติดตาม เก ียวก ับ เร ืองภ าษ ีอากรอย ่างต ่อ  เย ึอง ด ้งยํ้ยแม ้ว ่าข ้อม ูลถ ีได ้จ*ม ีจฯยวย  

ย้อยแต่!ความย่า เร ือถ ือได ้ชองข ้อม ูลก ็ย ังดงม ีอย่ค ือ เถ ียข ้อม ูลถ ีได ้จากผ ้ม ีดวามร ตรือส่ยรจ เก ียวกับ  

ภาษีอากรมากมอส่มควร ช ิงย ่าจะโต ้ข ้อค ิดด ีม ีประโย?)ย ่และย ่าส ่ยโจ

การ  เส ่ยอ เร ือง
ว ิกยาย ิผยธ ีย ี้เถ ียการด ืกพ าถ ึงก ัย ฺตาโดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิยไค ้บ ดดลธรรมดาชองไกฆ  และ

!

ย ัอ ุ!ตาการบ ร ิตารการจ ัด เก ็บ ภาษ ีเง ิยได ้ชองไทยโยย ัจจ ุน ัย  โดยจะผฯย ัร ุ!ตาถ ีได ้จากการค ืกบา เช ิง 

เอกส่ารมาทดส่อบกับดวาม เต ็ยชองอาจารย่คยะมาร?)ยส ่าส ่ตร ืและการบ ัร ุ!ช ิ และดวาม เตยของ
อาจารย ่คยะ เส ่รพรูส ่าส ่ตร ืว ่าม ีดวาม เต ็ยอย่างไรก ับก ัร ุ!ตาด ีม ีอย ่โยก ัจจ ุบ ัย และโยขยะ เด ียวกัยก็จะ 

ได ้ค ืกพ าถ ึงแยวกางการแก ้ไขด ้วย  ร ืง โน ก าร เส ่ย อ  เร ือ งจ ะแบ ่งออก เถ ีย
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บทที 1 บทน*!
‘ไนส่วนมีประกอบด้วย ความเก็พมาของปัทุ!พา ว ัตถ ุประส ่งคของการวิจ ัย ปร«ใย?(น  ่

ท ีได ้จากการศ ึกษาว ิจ ัย  รอยเข ตชองการศ ึกษ าว ิจ ัย  น ิยามด้ผท ั่เฉผาะ เอกส ่ารงาน ว ิจ ัยท ีเก ี่ยวข ้อง  

ส่มมติฐาน'ไนการศึกษาวิจัย การออกแยบการศ ึกษาว ิจ ัยและระ เยีบบ,วิธีการ'วิจัย แล»!ข้อ'จฯก’ดของ 

การว ิจ ัย
บทที 2 ไครงส ่รางภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทย

ไนบทนี้จ»:กล่าวถึง พ ล ักการใดยท ั่วไปชองโครงล ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของ  

ไทยการปรับปร ุงโดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทยไนพลักการไพท ุ! ๆ จนถึงปัจจุบันและ 

ลักษะนะใครงล ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทย และการบร ิพ ารการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคล  

ธรรมดาชองไทยไนป ัจจ ุบ ันโดยการศ ึกษา!นล ่ดเท ียง เน. วันที 1 กุมภาบันธ 2529  

บทที 3 ก ารว ิ เคราะทั่ข ้อมล
ไนส่วนนี้ประกอบด้วย 3 ส่วนด้วยกันดือ
1 . ส ่วนรายละ เอ ียด เกียวกับผู้ตอบแบบส่อยถาม
2 .  ส ่วนการว ิเคราะพดวามเพนของผ ู้ตอบแบบส ่อบถามท ีม ีต ่อใดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้

บ ุคคลธรรมดาช่องไทยช็งประกอบด้วย ฐานภาษ ี การพ ักด ่าไข ้จ ่าย การพักด่าลดพย่อน อ ัตรา
ภาษ ี ความ เห็น เกีย'วกับปัทุ]พาการ'จัด เก ็บภาษ ี เง ินได ้บ ุคคลธรรมดาชองไทย

3 . ความเห ็น เก ียวก ับ แน วทางแก ้ไข  ใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา, และ 

การบร ิพ ารการจ ัด  เก็บ
ใดยท ํ้งล ่ามส ่วนน ี้จะได ้น*!เล ่นอไมรุปตารางประกอบความ เร ียง

I

บทที 4 ส่รป อภิปรายผล และข้อเล ่มอแนะ
ไนส ่วนน ีจะได ้ม*!ผลการวิเคราะห ็ข ้อมลท ีได ้จากการแปลความพมายจากตาราง มา

I
กล ่าวใดยล ่รป  และอภ ิปรายผลท ีได ้จากการว ิจ ัย และข ้อเล ่มอแนะบางประการ
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